П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 августа 2019 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области, в составе: председательствующего судьи Ежембовской Н.А., с участием государственного обвинителя Смирнова С.А., подсудимого ФИО7, защитника Никульшиной Н.А., при секретаре Кудряшовой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-187/2019 по обвинению:

ФИО7, 

<

данные скрыты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, заведомо зная, что производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, не имея легального источника дохода, преследуя цель незаконной наживы и личного обогащения, совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, при следующих обстоятельствах:

28.12.2018 г., примерно в 19 часов 00 минут, ФИО7, преследуя цель незаконной наживы и личного обогащения, используя, принадлежащий ему сотовый телефон, через всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» организовал интернет-магазин с адресом «@...», со своим контактом под именем «@...», где разместил объявления о продаже им наркотического средства производного наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, создав при этом QIWI-кошелек с 

<

№>, для оплаты электронных платежей, за сбыт вышеуказанного наркотического средства, тем самым создав все условия для осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

С целью реализация своего преступного умысла, 15.01.2019 г., примерно, в 16 часов 00 минут, ФИО7, находясь в подъезде дома 

<

Адрес> через тайник-закладку, организованную неустановленным в ходе следствия лицом, в коробке для интернет - соединения, незаконно приобрел производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, неустановленной в ходе следствия массой. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО7 перевез, незаконно храня при себе, по месту своей регистрации по адресу: 

<

Адрес>, где используя фруктовый чай, «муравьиную кислоту», смешал данные ингредиенты с приобретенным ранее у неустановленного следствием лица производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, тем самым увеличивая объем вышеуказанного наркотического средства, неустановленной в ходе следствия массой, для последующего незаконного сбыта. При этом, упрощая процедуру приобретения наркотического средства потребителями наркотических средств, расфасовал наркотик в удобную для сбыта упаковку- свертки, для дальнейшей его реализации, через всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» в интернет - магазине с адресом «@...».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО7, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, 17.01.2019, примерно в 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у газовой трубы с дорожным знаком 4.5 «Ограничение высоты (3.13 ПДД)», расположенного у дома 3 по улице ФИО11 г.Новокуйбышевска Самарской области, умышлено, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта организовал тайник-закладку с производным наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,98 грамма, в одном свертке из полимерной пленки. 

После чего, 18.01.2019 г., примерно в 09 часов 23 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, Свидетель №6, действовавший в рамках проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», используя всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» интернет-магазин с адресом «@...» путем написания сообщения обратился к ФИО7, имеющий контакт под именем «@...», о продаже ему последним, производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

18.01.2019, примерно в 10 часов 31 минут, более точное время в ходе следствия неустановленно, ФИО7 в рамках реализации своего преступного умысла, при помощи, находящегося у него в пользование сотового телефона, используя доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и установленному в его сотовом телефоне, в месседжере «Телеграмм» интернет-магазин с адресом «@...», а также созданный им контакт под именем «@...», путем написания текста, сообщил Свидетель №6 о возможности приобретения у него наркотического средства – производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,98 грамма, в крупном размере в одном свертке из полимера.

18.01.2019 г., примерно в 13 часов 53 минуты, Свидетель №6, действовавший в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в магазине «Союзный», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, используя установленный в магазине терминал и электронную систему оплаты «QIWI- кошелек», перечислил на «QIWI- кошелек», с 

<

№>, оформленный и находящий в пользовании гр. ФИО7, денежные средства, в сумме 800 рублей, за приобретенное им наркотическое средство – производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,98 грамма, в крупном размере в одном свертке из полимера.

18.01.2019 г., примерно в 13 часов 53 минуты, ФИО7 после получения им денежных средств, в сумме 800 рублей, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, используя находящийся в его пользование сотовый телефон, с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также установленное в его мобильном телефоне в месседжере «Телеграмм» интернет-магазин с адресом «@...» и свой контакт под именем @...», сообщил Свидетель №6, путем написания последнему сообщения, где указал о месте нахождения тайника-закладки, у газовой трубы с дорожным знаком 4.5 «Ограничение высоты (3.13 ПДД)», расположенного у дома 3 по улице ФИО11 г.Новокуйбышевска Самарской области, тем самым незаконно сбыл Свидетель №6, вышеуказанное производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,98 грамма, в одном свертке из полимера, реализовав свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

В тот же день, 18.01.2019 г., в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, у газовой трубы с дорожным знаком 4.5 «Ограничение высоты (3.13 ПДД)», расположенного у дома 3 по улице ФИО11 г.Новокуйбышевска Самарской области, вышеуказанное наркотическое - производное наркотического средства –3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,98 грамма, в одном свертки из полимера (согласно справки эксперта от 18.01.2019 г. 

<

№> и заключения эксперта от 29.01.2019 г. 

<

№>), было изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями в соответствии с постановлением Правительства РФ от 18.01.2017 № 26) – наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства –3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического средства, содержащее производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - является его количество от 0,05 до 0,25 грамм, крупным размером является его вес от 0,25 грамм до 500 грамм, особо крупным размером является его вес от 500 грамм и выше. 

Следовательно, наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,98 грамм, образует крупный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, заведомо зная, что производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, не имея легального источника дохода, преследуя цель незаконной наживы и личного обогащения, совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, при следующих обстоятельствах:

28.12.2018 г., примерно в 19.00 часов, ФИО7, преследуя цель незаконной наживы и личного обогащения, используя, принадлежащий ему сотовый телефон, через всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» организовал интернет-магазин с адресом «@...», со своим контактом под именем «@...», где разместил объявления о продаже им наркотического средства производного наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, создав при этом QIWI-кошелек с 

<

№>, для оплаты электронных платежей, за сбыт вышеуказанного наркотического средства, тем самым создав все условия для осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

С целью реализации своего преступного умысла, 27.01.2019, примерно в 13 часов 00 минут, используя свой сотовый телефон, через всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» заказал в интернет- магазине на сайте «Гидра» производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, неустановленной в ходе следствия массой. 

27.01.2019 г., примерно в 16 часов 30 минут, ФИО7 находясь на территории Самарской области г. Тольятти, приобрел производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, через тайник-закладку, организованную неустановленным в ходе следствия лицом на 12 этаже дома 

<

Адрес>, неустановленной в ходе следствия массой. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО7 перевез, незаконно храня при себе, по месту своей регистрации по адресу: 

<

Адрес>, где используя фруктовый чай, «муравьиную кислоту», смешал данные ингредиенты с приобретенным ранее у неустановленного следствием лица производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, тем самым увеличивая объем вышеуказанного наркотического средства, неустановленной в ходе следствия массой, для последующего незаконного сбыта. При этом, упрощая процедуру приобретения наркотического средства потребителями наркотических средств, расфасовал наркотик в удобную для сбыта упаковку - свертки, для дальнейшей его реализации, через всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» в интернет - магазине с адресом «@...».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО7, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, 28.01.2019, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у дерева напротив четвертого подъезда дома 5 по ул. Репина г. Новокуйбышевска Самарской области, умышлено, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта организовал тайник- закладку с производным наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1, 70 грамма, в одном свертке из полимерной пленки. 

После чего, 29.01.2019 г., примерно в 11 часов 20 минут, более точное в ходе следствия не установлено, Свидетель №6, действовавший в рамках проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», используя всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» интернет-магазин с адресом «@...» путем написания сообщения обратился к ФИО7, имеющий контакт под именем «@...», о продаже ему последним, производного наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол.

29.01.2019 г., примерно в 11 часов 39 минут, более точное время в ходе следствия неустановленно, ФИО7 в рамках реализации своего преступного умысла, при помощи, находящегося у него в пользование сотового телефона, используя доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и установленному в его мобильном телефоне, в месседжере «Телеграмм» интернет-магазин с адресом «@...», а также созданный им контакт под именем «@...», путем написания текста, сообщил Свидетель №6 о возможности приобретения у него наркотического средства – производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,70 грамма, в крупном размере в одном свертке из полимера.

29.01.2019 г., примерно в 13 часов 39 минуты, Свидетель №6, действовавший в рамках проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в магазине «Союзный», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, используя установленный в магазине терминал и электронную систему оплаты «QIWI-кошелек», перечислил на «QIWI-кошелек», с 

<

№>, находящий в пользовании гр. ФИО7, денежные средства, в сумме 800 рублей, за приобретенное им наркотическое средство – производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,70 грамма, в крупном размере в одном свертке из полимера.

29.01.2019 г., примерно в 13 часов 45 минут, ФИО7 после получения им денежных средств, в сумме 800 рублей, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, используя находящийся в его пользование сотовый телефон, с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также установленное в его мобильном телефоне в месседжере «Телеграмм» интернет- магазин с адресом «@...» и свой контакт под именем «@...», сообщил Свидетель №6, путем написания последнему сообщения, где указал место нахождения тайника-закладки, у дерева напротив четвертого подъезда дома 5 по ул. Репина г. Новокуйбышевска Самарской области, тем самым незаконно сбыл Свидетель №6, вышеуказанное производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,70 грамма, в одном свертке из полимера, реализовав свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

В тот же день, 29.01.2019 г., в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, у дерева напротив четвертого подъезда дома 5 по ул. Репина г. Новокуйбышевска Самарской области, вышеуказанное наркотическое средство - производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,70 грамма, в одном свертке из полимера (согласно справки эксперта от 30.01.2019 

<

№> и заключения эксперта от 13.02.2019 

<

№>), было изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями в соответствии с постановлением Правительства РФ от 18.01.2017 № 26) – наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства –3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ№» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического вещество, содержащее производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, - является его количество от 0,05 до 0,25 грамм, крупным размером является его вес от 0,25 грамм до 500 грамм, особо крупным размером является его вес от 500 грамм и выше. 

Следовательно, наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства–3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,70 грамм, образует крупный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельсвах. 

ФИО7 заведомо зная, что производное наркотического средства – хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты – запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, не имея легального источника дохода, преследуя цель незаконной наживы и личного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, 29.01.2019 г., примерно в 09 часов 00 минут используя принадлежащий ему сотовый телефон, через всемирную социальную сеть Интернет в месседжере «Телеграмм» заказал в интернет -магазине на сайте «...» производное наркотического средства - хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты.

29.01.2019 г., примерно в 16 часов 00 минут, ФИО7 находясь на территории г.Тольятти Самарской области, приобрел производное наркотического средства – хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, через тайник-закладку, организованную неустановленным в ходе следствия лицом под детской каруселью, расположенной с торца дома 13 по ул. Дзержинского г. Тольятти Самарской области, неустановленной в ходе следствия массой. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО7 перевез, незаконно храня при себе, по месту своей регистрации по адресу: 

<

Адрес>, с целью дальнейшего незаконного изготовления, где используя фруктовый чай, «муравьиную кислоту», смешал данные ингредиенты с приобретенным ранее у неустановленного следствием лица производное наркотического средства - хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, тем самым увеличивая объем вышеуказанного наркотического средства, до общей массы 22,71 грамма, которое приготовил к дальнейшему сбыту. 

Данное наркотическое средство, ФИО7, стал незаконно хранить в предметах своей одежды до 20 часов 30 минут 29.01.2019 г., то есть создал все условия для последующего сбыта указанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт производное наркотического средства - хинолин-8-илового эфира 1- бензил-1Н-индол-3- карбоновой кислоты, общей массой 22,71 грамма, в крупном размере, ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку: 

29.01.2019 г., в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут, в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, ФИО7 у дома № 14 по ул. Миронова г. Новокуйбышевска Самарской области, был задержан. В ходе исследования предметов одежды ФИО7, у него были обнаружены: сверток из полимерной пленки, с находящимся внутри веществом растительного происхождения и zip пакет из полимерной пленки, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно справки эксперта 

<

№> от 30.01.2019 и заключения эксперта 

<

№> от 13.02.2019, является производное наркотического средства - хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, общей массой 22,71 грамма, и затем изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями в соответствии с постановлением Правительства РФ от 22.03.2014 № 224) – наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства – хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического вещество, содержащее производное наркотического средства – хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, - является его количество от 0,05 до 0,25 грамм, крупным размером является его вес от 0,25 грамм до 500 грамм, особо крупным размером является его вес от 500 грамм и выше. 

Следовательно, наркотическое вещество, содержащее производное наркотического средства – хинолин-8-илового эфира 1-бензил-1Н-индол-3-карбоновой кислоты, массой 22,71 грамм, образует крупный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО7 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он является потребителем наркотических средств «спайс», «марихуана». Наркотическое средство «спайс» употребляет ежедневно, суточная доза составляет 3-4 грамма в сутки. 

<

Дата> в месенджере «Телеграмм» он решил организовать интернет – магазин с целью распространения - дальнейшего сбыта наркотического средства курительной смеси «Спайс». Интернет-магазин назвал «@...». Около 2 раз изготавливал наркотическое средство «спайс» по месту своего проживания: 

<

Адрес>, когда в квартире никого не было. Реагент для изготовления наркотического средства - курительной смеси «спайс» он приобретал в интернет - магазинах «...» г. Тольятти, «...» г. Самара. Реагент приобретал через тайники - закладки, после перевода денежных средств на киви- кошелек неизвестного лица- оператора. После оплаты, ему на сотовый телефон приходило уведомление с указание места тайника - закладки с реагентом. 1 грамм реагента стоит 1600 рублей. Для получения наркотического средства «спайс» смешивал реагент с «Муравьиным спиртом», этим раствором пропитывал фруктовый чай, высушивал на полиэтиленовом пакете. Полученную наркотическую смесь употреблял сам. После того, как потребители наркотических средств обращались в его интернет- магазин «@...», он расфасованный наркотик упаковывал в полимерные пакетики с застежкой. При этом весами не пользовался, насыпал наркотическое средство в ручную, примерно около 2-х грамм в каждый пакетик. Затем каждый пакетик обматывал изолентой черного цвета или синим скотчем. Цвет обмотки свертка с наркотиком выбирал сам по настроению. Затем, взяв необходимое количество готовых свертков с наркотическим средством «спайс» клал в карманы своей одежды с целью дальнейшего их сбыта- реализации через тайники закладки. Места тайников- закладок выбирал сам. В основном это были адреса в районе ул. Миронова, то есть в непосредственной близости к месту своего проживания. Положив наркотик «спайс» в тайник- закладку, фотографировал ее на свой сотовый телефон «Самсунг» J 5», и отправлял фотографию потребителям наркотического средства- «спайс» после того, как они переводили денежные средства на его киви-кошелек, владельцем которого является он 

<

№>. 2 грамма наркотического средства «спайс» стоили 800 рублей. Меньшей массы наркотик- спайс он не продавал. Закладки с наркотическим средством – курительной смеси «спайс» он делал, как на территории г. Новокуйбышевск, так и на территории г. Чапаевска Самарской области, с целью дальнейшей продажи через интернет-магазин «@...». Он являлся и оператором интернет- магазина «@...». Денежные средства, полученные от продажи наркотических средств он переводил со своего киви-кошелька на банковскую карту, которая принадлежит его жене ФИО4, а впоследствии один обналичивал денежные средства, часть которых тратил на личные нужды семьи, часть на приобретение новой партии реагента, часть денежных средств оставлял себе. Его жена- ФИО4 была не в курсе того, чем он занимается. Иногда он заходил с аккаунта сотового телефона своей жены ФИО4 в интернет- магазин «@...». Впоследствии эти сообщения удалял, и жена ни о чем не догадывалась. 27.01.2019 г. он заказал на сайте «Гидра» 2 грамма реагента для изготовления курительной смеси «Спайс». После того как оплатил реагент, получил адрес с местом закладки в г. Тольятти. 29.01.2019 года примерно в 12:00 дня он поехал на такси по адресу: 

<

Адрес>, где на 12 этаже нашёл сверток с реагентом, после чего вернулся в г. Новокуйбышевск. По возращении из г. Тольятти, вечером 29.01.2019 г. он пришел к себе по адресу: 

<

Адрес>, где смешал реагент со спиртом и чаем и получил курительную смесь «спайс». Сложив всю полусырую наркотическую смесь «спайс» в полиэтиленовый пакет (не расфасованную) положил в правый передний карман своих джинсов, которую планировал по адресу: 

<

Адрес> впоследствии искурить сам. Адрес с местом тайника- закладки с наркотическим средством «спайс» у дерева, расположенного по 

<

Адрес> организовал он, 28.01.2019 года, примерно в 15.00 часов. Помнит точно, что в этот день он организовал сам несколько тайников- закладок с наркотическим средством «спайс» с целью их дальнейшего сбыта. Места их уже не помнит, но они имеются у него в переписках. Из этих тайников- закладок не сбыл одну – закладку по адресу: у дерева дома 5 по ул. Репина г. Новокуйбышевска. Он отправил, сообщив место тайника- закладки с наркотиком «спайс» потребителю. 29.01.2019 г., примерно в 20:00 он приехал по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>, где у 4 подъезда к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и представили двух мужчин в качестве понятых и попросили его представиться. Он представился как ФИО7. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков и предложили выдать запрещенные вещества и предметы к свободному гражданскому обороту. На что он ответил, что у него в правом кармане джинс, одетых на нем имеется полимерный пакет с курительной смесью «Спайс». Сотрудник полиции обнаружил и изъял в правом кармане джинс, одетых на нем полимерный пакет с курительной смесью «Спайс», во втором правом кармане одетых на нем джинс обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине с реагентом, в левом кармане одетой на нем куртки обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг J 5». Обнаруженные предметы сотрудник полиции в присутствии него и понятых упаковал в 2 полимерных пакета, горловину каждого пакета перевязал нитью темного цвета, концы которых оклеил отрезами бумаги с оттиском круглой печати, на отрез нанесли пояснительные надписи, все присутствующие расписались на данных отрезах. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. Вместе с сотрудниками он проследовал по месту его проживания по адресу: 

<

Адрес>. Так как у него не было ключей от квартиры, он позвонил в домофон, дверь открыла жена ФИО4 Сотрудники полиции предъявили ему и его жене постановление судьи, разрешающее проведение обыска, в котором они расписались. Перед проведением обыска сотрудники полиции разъяснили ст. 51 Конституции РФ и предложили выдать при наличии запрещенные к гражданскому обороту предметы вещества. Он со шкафа в зале выдал фасовочные пакеты с застежкой, которые предназначались для упаковки наркотического средства по разовым дозам, с целью дальнейшего сбыта- наркотического средства- курительной смеси «спайс», коробку от телефона «Хонор А7», сотовый телефон «Хонор А7» принадлежит его жене ФИО4 В комнате с подоконника он выдал договор с «Ростелеком» о предоставлении услуг связи, оформленный на его жену; в кухне с холодильника выдал полимерный пакет со свертком из газеты, внутри которого находился фруктовый чай, который он использовал для изготовления наркотического средства- курительной смеси «Спайс». По требованию сотрудников полиции жена ФИО7- ФИО4 выдала свой телефон «Хонор 7А», а также банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

№>, на имя ФИО4, на данную карту он выводил деньги с киви – кошелька за наркотики, две сим – карты, сим – карты принадлежат ему он ими пользовался, на кого они оформлены не помнит. Возможно, что одна из них на него. Данные предметы были изъяты и упакованы и все присутствующие расписались. В ходе проведения обыска в квартире запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. После чего он совместно с сотрудниками полиции и понятыми на автомашинах проследовали по адресу: 

<

Адрес>. Дверь в квартиру открыл своим ключом. Сотрудник полиции в присутствии понятых ознакомил его с постановлением судьи разрешающее проведение обыска и предложил выдать предметы и вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а так же имеющие значение по уголовному делу. Он пояснил, что в дальней комнате находится стеклянный пузырек, в котором изготавливал наркотическое средство- курительную смесь «Спайс». Данный пузырек был изъят, упакован. В ходе проведения обыска в данной квартире запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Затем совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовал в здание УНК ГУ МВД России по Самарской области для дачи пояснений. 17.01.2019 г. он организовал тайник- закладку с наркотическим средством- курительной смеси «спайс», примерно, в 22.00 часа в одном свертке из полимера с застежкой. Организовал тайник- закладку с наркотиком с целью дальнейшего сбыта неустановленному лицу- потребителю. 18.01.2019 года, после перевода денежных средств на его киви- кошелек 

<

№>, владельцем которого является он, денежных средств в сумме 800 рублей, он отправил заказчику адрес места тайника- закладки с наркотическим средством курительной смесью «спайс» со своего сотового телефона. Адрес тайника-закладки был у знака 4.5, расположенного у дома 3 по ул. ФИО11, г. Новокуйбышевска. По времени это было примерно в 14.00 часов 18.012019 г. Его жена ФИО4 причастности к данному преступлению, не имеет.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере с использованием сети интернет пояснил, что изъятое у него из кармана джинсов наркотическое средство- 29.01.2019 г., он изготовил для личного употребления, так как сам на тот момент являлся потребителем наркотического средства «спайс», при этом в случае обращения кого-либо из покупателей, он бы реализовал наркотическое средство из указанной массы. Раскаивается в содеянном. Все осознал, намерен встать на путь исправления и не совершать более преступлений.

Кроме показаний самого подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №3 показал, что в оперативный отдел УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществляет в крупном размере сбыт синтетических наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, дистанционным способом используя Всемирную сеть интернет мессенджер «Телеграмм» и интернет- магазин «@...» имя пользователя «@...». Для пресечения деятельности данного интернет- магазина было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на территории г. Новокуйбышевска Самарской области. 18.01.2019 года, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица. В качестве «закупщика» наркотического средства выступал о/у Свидетель №6. Для проведения данного мероприятия в этот день, примерно в 12.00 часов на служебной автомашине, он совместно с сотрудниками 1-го отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области о/у Свидетель №4, о/у Свидетель №6, выступающего в качестве «закупщика» наркотического средства направились к месту проведения мероприятия в г. Новокуйбышевск. На территории г. Новокуйбышевска подъехали к отделу ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску, по адресу: 

<

Адрес>, где в качестве незаинтересованных лиц он пригласил двоих парней, которые представились, как Свидетель №1 и Свидетель №5, которым разъяснил их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания, дополнения- заявлять и пояснил, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, который занимается незаконным сбытом в крупном размере наркотического средства на территории г. Новокуйбышевска, где в качестве «закупщика» наркотического средства будет выступать оперативный сотрудник по фамилии Свидетель №6 Для исследования предметов одежды «закупщика» Свидетель №6 проследовали вместе с незаинтересованными лицами в служебный кабинет 

<

Адрес>. В служебном кабинете в присутствии незаинтересованных лиц он исследовал предметы одежды «закупщика» Свидетель №6 на наличие запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. В ходе исследования ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. В служебном кабинете он выполнил ксерокопию денежных средств на общую сумму 800 рублей для проведения проверочной закупки у неизвестного лица. После чего все участники мероприятия проследовали вместе с незаинтересованными лицами в магазин «Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где выдал «закупщику» Свидетель №6 для проведения «проверочной закупки» денежные средства в сумме 800 рублей: 3 купюры достоинством 100 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей. Серии и номера купюр были сверены со светокопией выполненной ранее, где номера и серии купюр полностью совпали. О чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались, и на светокопии также расписались. «Закупщик» о/ Свидетель №6 со своего сотового телефона марки «Самсунг» абонентский 

<

№> через мессенджер «Телеграмм» списался с оператором интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...» с неустановленным в ходе следствия лицом, где в ходе переписки оператор магазина имя пользователя «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеются закладки с наркотическим средством «спайс» весом 2 грамма общей стоимостью 800 рублей. Оператор в СМС- переписке сообщил, что денежные средства за наркотическое средство необходимо перевести на номер киви- кошелька 

<

№> без комментария. После этого «закупщик» Свидетель №6 через терминал, расположенный в магазине «Союзный» по адресу: 

<

Адрес>, перевел денежные средства на киви-кошелек 

<

№> оператора интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...». После перевода денежных средств, «закупщик» Свидетель №6 получил чек и списался с пользователем под именем «@...». Затем оператор сообщил адрес и описание местонахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес> лицом к подъезду, слева под желтым столбом, со знаком 4.5. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где в присутствии незаинтересованных лиц около желтой металлической опоры газовой трубы был обнаружен сверток образованный из бумажной малярной ленты. В присутствии незаинтересованных лиц сверток был вскрыт, в нем- обнаружен полимерный пакет с зипп- застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения темного цвета. В присутствии незаинтересованных лиц он изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №2» УНК ГУ МВД России по Самарской области, где все участвующие лица расписались. По данному факту он составил соответствующий акт, который огласил вслух, от участвующих лиц каких -либо замечаний, заявлений на протокол не поступило, все присутствующие в акте расписались. Во время перевода денежных средств на киви- кошелек через терминал, при изъятии наркотического средства проводилось фотографирование о/у Свидетель №4 При передаче материалов в СО О МВД России по г. Новокуйбышевску он делал фототаблицу для приобщения ее к материалам. После проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводились оперативно- розыскные мероприятия, направленные на установление лица, которое незаконно сбыло «закупщику» Свидетель №6 наркотическое средство «спайс» в крупном размере через тайник- закладку. В ходе ОРМ было установлено, что данными лицами являются- ФИО7, 

<

данные скрыты>, который проживает по указанному адресу со своей женой- ФИО4, 

<

данные скрыты>, которые вместе, используя Всемирную сеть интернет месседжер «Телеграмм» и интернет- магазин «@...» и имя пользователя «@...» осуществляют дистанционный сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере. 

29.01.2019 года, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО4, 

<

Дата> рождения. В качестве «закупщика» наркотического средства выступал о/у Свидетель №6. Для проведения данного мероприятия в этот день, примерно в 12.00 часов на служебной автомашине, он совместно с сотрудниками 1-го отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области Свидетель №4, Свидетель №6, выступающего в качестве «закупщика» наркотического средства направились к месту проведения мероприятия в г. Новокуйбышевск. По приезду в г. Новокуйбышевск, сразу направились к магазину «Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где в качестве незаинтересованных лиц он пригласил парня, который 18.01.2019 принимал участие при проведении ОРМ «поверочная закупка» Свидетель №1 и девушку, которая представилась ФИО8, которым разъяснил их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания, дополнения- заявлять и пояснил, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО4 являются мужем и женой и вместе занимаются на территории г. Новокуйбышевска незаконным дистанционным сбытом синтетических наркотических средств в крупном размере, используя Всемирную сеть интернет месседжер «Телеграмм» и интернет- магазин «@...» и имя пользователя «@...». Также незаинтересованным лицам он указал на о/у Свидетель №6, объяснив, что он будет выступать в качестве «закупщика» наркотического средства. Исследование предметов одежды «закупщика» Свидетель №6 он не проводил, так как «закупщику» Свидетель №6 сразу были выданы в присутствии незаинтересованных лиц денежные средства в сумме 800 рублей: 3 купюры достоинством 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 500 рублей. Затем незаинтересованным лицам он предоставил светокопию денежных купюр, которая была сделана ранее. При сверке серии и номера купюр полностью совпали. По факту выдачи денежных средств «закупщику» Свидетель №6 был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались и на светокопии. «Закупщик» о/ Свидетель №6 через терминал-оплаты перевел на свой номер киви- кошелька 

<

№>. Чек о переводе на киви-кошелек терминал не выдал в связи с отсутствием бумаги в терминале. Используя свой сотовый телефон с абонентским номером 

<

№> через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «@...» списался с пользователем под именем «@...», где в ходе переписки оператор магазина и пользователь «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеются закладки с наркотическим средством «спайс» весом 2 грамма общей стоимостью 800 рублей. Оператор в СМС- переписке сообщил, что денежные средства за наркотическое средство необходимо перевести со своего номера киви- кошелька на номер киви- кошелька 

<

№> без комментария. После этого «закупщик» Свидетель №6 со своего сотового телефона с аб. номером 

<

№> и киви- кошелька с номером 

<

№> перевел денежные средства на киви- кошелек 

<

№> оператору интернет- магазина «@...» имя пользователя «@...». Затем оператор вышеуказанного магазина прислал сообщение адреса и описание местонахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес>, напротив последнего подъезда под деревом в снегу. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где в присутствии незаинтересованных лиц был обнаружен сверток образованный изолентой черного цвета. После вскрытия свертка в присутствии незаинтересованных лиц в нем был обнаружен полимерный пакет с зипп - застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения темного цвета. В присутствии понятых он изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №2» УНК ГУ МВД России по Самарской области, где все участвующие лица расписались. По данному факту составил он акт обследования помещения, здания, сооружения, участк5ов местности и транспортных средств, который огласил вслух, от участвующих лиц каких -либо замечаний заявлений не поступило, все присутствующие в акте расписались. Во время перевода денежных средств с киви- кошелька на киви- кошелек, изъятии наркотического средства проводилось фотографирование о/у Свидетель №4 впоследствии при передаче материалов в СО О МВД России по г. Новокуйбышевску он сделал фототаблицу. 

После проведения «проверочной закупки» он попросил незаинтересованных лиц принять участие в ОРМ «наблюдение» в отношении гр. ФИО7, 

<

Дата> рождения и принять участие при проведении обыска по месту проживания ФИО7 и его жены ФИО4, 

<

Дата> рождения. Незаинтересованное лицо, Свидетель №1 согласился, а девушка Свидетель №2 отказалась, сославшись на занятость. В связи с чем, он пригласил при проведении ОРМ в качестве незаинтересованного лица Свидетель №5, который уже ранее 18.01.2019 года принимал участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Свидетель №5 он пригласил подъехать к отделу О МВД России по г. Новокуйбышевску. Забрав в качестве незаинтересованного лица – Свидетель №5, вместе со вторым незаинтересованным лицом Свидетель №1, о/у Свидетель №8, о/у Свидетель №9, которые на автомашине подъехали для проведения ОРМ «наблюдения» под управлением Свидетель №8, проследовали по месту проживания ФИО7, 

<

Дата> рождения для проведения ОРМ. По приезду по указанному адресу остановились напротив подъездов со стороны двора дома 

<

Адрес>. Из салона автомашины не выходили, наблюдение вели оттуда за территорией прилегающей к дому 

<

Адрес>. В этот день, 29.01.2019 года примерно в 20 часов 25 минут увидели, как к четвертому подъезду вышеуказанного дома подошел молодой человек, который был одет в куртку темного цвета, джинсы темного цвета. Участок местности освещен. В этом парне он узнал ФИО7 (внешность которого ранее была установлена оперативным путем.). Указав на парня незаинтересованным лицам, он им сказал, что это ФИО7, в отношении которого проводится данное мероприятие. Первыми из салона автомашины вышли Свидетель №9 и Свидетель №8, и подошли к ФИО7. Следом он подошел к Смирнову с незаинтересованными лицами. Сотрудники полиции представились сами, предъявили свои удостоверения, парней представили в качестве незаинтересованных лиц и попросили представиться парня. Он назвался как ФИО7, 

<

Дата> рождения. Он пояснил ФИО7, что имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего Смирнову предложили выдать при наличии запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а также денежные средства добытые незаконным путем. Смирнов ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «спайс» и реагент, при этом указал на передний правый карман джинсов, одетых на нем. По его требованию Смирнов выдал из правого переднего кармана джинс пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, и второй пакет из полимера с зипп- застежкой порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На его вопрос к Смирнову, что находится в данных пакетах Смирнов ответил, что в данных пакетах находится наркотическое средство спас, а в другом реагент. Два пакета с содержимым были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области» на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На его вопрос к Смирнову, имеются ли при нем средства сотовой связи, он ответил, что у него имеется сотовый телефон. По требованию Смирнов в присутствии всех выдал, достав из верхнего левого нагрудного кармана куртки одетой на нем, сотовый телефон марки «Самсунг». На вопрос о принадлежности сотового телефона Смирнов ответил, что сотовый телефон принадлежит ему и в этом телефоне установлен мессенджер «Телеграмм», через который он осуществлял сбыт наркотического средства «спайс». Данный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез бумаги нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. С согласия Смирнова были исследованы предметы его одежды на наличие запрещенных предметов и веществ. В ходе исследования ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту изъятия у Смирнова двух свертков с веществом растительного происхождения внутри и с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также изъятии сотового телефона, применялось фотографирование и он составил соответствующий акт, в котором все участвующие лица и Смирнов расписались. Известно, что по отдельному поручению ст. следователя ФИО2 необходимо было провести обыска по месту регистрации и проживания гр. ФИО7, и ФИО4 Но он обыск не проводил и участия в нем не принимал. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что в оперативный отдел УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществляет в крупном размере сбыт синтетических наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, дистанционным способом используя Всемирную сеть интернет мессенджер «Телеграмм» и интернет-магазин «@...» имя пользователя «@...». Для пресечения деятельности данного интернет- магазина было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на территории г. Новокуйбышевска Самарской области. 

18.01.2019 г., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, где он выступал в качестве «закупщика» наркотического средства. 18.01.2019 г. примерно в 12.00 часов на служебной автомашине, он, выступая в качестве «закупщика» наркотических средств, совместно с сотрудниками 1-го отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области о/у Свидетель №4, о/у Свидетель №3, прибыли к месту проведения мероприятия в г. Новокуйбышевск и подъехали к отделу ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску, по адресу: 

<

Адрес>, где в качестве незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 пригласил двоих парней, которые представились, Свидетель №1 и Свидетель №5, которым он разъяснил их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если ест замечания, дополнения- заявлять и пояснил, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, который занимается незаконным сбытом в крупном размере наркотического средства на территории г. Новокуйбышевска, а затем, указав на него и назвав по фамилии, пояснил, что он является оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Самарской области, и будет выступать в качестве «закупщика» наркотического средства. В служебном кабинете 

<

Адрес> в присутствии незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 исследовал предметы его одежды на наличие запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. В ходе исследования ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. О/у Свидетель №3, находясь в служебном кабинете, снял ксерокопию денежных средств на общую сумму 800 рублей предназначенные для проведения проверочной закупки у неизвестного лица. Вместе с незаинтересованными лицами все участники проследовали в магазин «Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где ему, «закупщику» наркотического средства, о/у Свидетель №3 выдал денежные средства в сумме 800 рублей: 3 купюры достоинством 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 500 рублей для проведения «проверочной закупки». Серии и номера купюр были сверены со светокопией выполненной ранее Номера и серии купюр полностью совпали, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались, и на светокопии также расписались. Он, выступая в качестве «закупщика» наркотического средства, используя сотовый телефон с сим- картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» 

<

№>, и этот же номер является киви-кошельком, используя ник «...» через мессенджер «Телеграмм» он списался с оператором интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...» с неустановленным в ходе следствия лицом, где в ходе переписки оператор магазина имя пользователя «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеются закладки с наркотическим средством «спайс» весом 2 грамма стоимостью 800 рублей. Оператор в СМС- переписке сообщил, что денежные средства за наркотическое средство необходимо перевести на номер киви-кошелька и указал на какой именно номер. В присутствии незаинтересованных лиц, он, выступая в роли «закупщика» через терминал, расположенный в магазине «Союзный» по адресу: 

<

Адрес>, перевел денежные средства на киви-кошелек, указанный оператором интернет- магазина «@...» имя пользователя «@...». После перевода денежных средств, он взял чек и списался с пользователем под именем «@...». Во время перевода денежных средств на киви-кошелек через терминал проводилось фотографирование. Оператор сообщил ему адрес и описание местонахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством: 

<

Адрес> лицом к подъезду, слева под желтым столбом, со знаком 4.5. Он вместе с незаинтересованными лицами, и участниками мероприятия направились к месту «тайника-закладки», где в присутствии незаинтересованных лиц около желтой металлической опоры газовой трубы был обнаружен сверток образованный из бумажной малярной ленты. В присутствии незаинтересованных лиц сверток о/у Свидетель №3 вскрыл, в нем был обнаружен полимерный пакет с зипп-застежкой, с веществом темного цвета внутри. В присутствии незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 изъял сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №2» УНК ГУ МВД России по Самарской области, где все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. От участвующих лиц каких -либо замечаний заявлений на протокол не поступило. При изъятии наркотического средства проводилось фотографирование о/у Свидетель №4 После проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, которое незаконно сбыло ему, выступающему в качестве «закупщика» наркотического средства - наркотическое средство в крупном размере через тайник- закладку. В ходе ОРМ было установлено, что этим лицом является- ФИО7, 

<

данные скрыты>, который проживает по указанному адресу со своей женой-ФИО4, который, используя месседжер «Телеграмм» и интернет-магазин «@...» и имя пользователя «@...» осуществляет сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере. 

29.01.2019 г., было принято решение о проведении оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО7, и ФИО4, 

<

Дата> рождения, в качестве «закупщика» наркотического средства выступал он. 29.01.2019 г., примерно в 12.00 часов на служебной автомашине, он, выступающий в качестве «закупщика» наркотического средства, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области о/у Свидетель №4, о/у Свидетель №3, прибыли в г. Новокуйбышевск - к месту проведения ОРМ «проверочная закупка» к магазину «Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где в качестве незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 пригласил парня, который 18.01.2019 г. принимал участие при проведении ОРМ «поверочная закупка» Свидетель №1 и девушку, которая представилась Свидетель №2, которым он разъяснил их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания, дополнения- заявлять и пояснил, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО4, которые являются мужем и женой и возможно вместе занимаются на территории г. Новокуйбышевска незаконным дистанционным сбытом синтетических наркотических средств в крупном размере, используя Всемирную сеть интернет месседжер «Телеграмм» и интернет- магазин «@...» и имя пользователя «@...». Указав на него, о/у Свидетель №3, объяснил незаинтересованным лицам, что он является оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по г. Новокуйбышевску и будет выступать в качестве «закупщика» наркотического средства. Исследование предметов его одежды, как «закупщика» наркотических средств о/у Свидетель №3 не проводил. В помещение магазина «Союзный» были выданы в присутствии незаинтересованных лиц денежные средства в сумме 800 рублей: 3 купюры достоинством 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 500 рублей. Незаинтересованным лицам о/у Свидетель №3 предоставил светокопию денежных купюр, которая была им выполнена ранее. При сверке серии и номера купюр полностью совпали. По факту выдачи ему денежных средств, как «закупщику» наркотического средства, был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались и на светокопии. В присутствии незаинтересованных лиц, он, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

№>, ник «...» через мессенджер «Телеграмм» списался с оператором интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...» с неустановленным в ходе следствия лицом, где в ходе переписки оператор магазина имя пользователя «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеются закладки с наркотическим средством «спайс» весом 2 грамма общей стоимостью 800 рублей. Оператор в СМС- переписке сообщил, что денежные средства за наркотическое средство необходимо перевести со своего номера киви- кошелька на номер киви- кошелька 

<

№> без комментария. Он в присутствии незаинтересованных лиц, используя сотовый телефон с аб. номером 

<

№> и киви- кошелек с номером 

<

№> перевел денежные средства на киви-кошелек 

<

№> оператору интернет- магазина «@...» имя пользователя «@...». Во время перевода денежных средств с киви- кошелька на киви- кошелек, проводилось фотографирование. Чек о переводе на киви- кошелек терминал не выдал в связи с отсутствием бумаги в терминале. Используя сотовый телефон, он с абонентским номером 

<

№> через мессенджер «Телеграмм» интернет -магазин «@...» списался с пользователем под именем «@...», где оператор вышеуказанного магазина сообщил адрес и описание местонахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес>, напротив последнего подъезда под деревом в снегу. Вместе с незаинтересованными лицами, он выступающий в роли «закупщика» наркотического средства, и участниками мероприятия ОРМ «проверочная закупка» проследовали по указанному адресу, где в присутствии незаинтересованных лиц был обнаружен сверток образованный изолентой черного цвета. О/у Свидетель №3 вскрыл сверток в присутствии незаинтересованных лиц в, нем был обнаружен полимерный пакет с зипп-застежкой, с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. В присутствии незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №2» УНК ГУ МВД России по Самарской области, где все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. От участвующих лиц каких -либо замечаний заявлений на протокол не поступило. Во время изъятия наркотического средства проводилось фотографирование о/у Свидетель №4 В этот день он больше не принимал участия в каких-либо оперативных мероприятиях. Впоследствии по отдельному поручению следователя, он проводил осмотр сотовых телефонов, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО7 и ФИО4 по адресу: 

<

Адрес>. Сотовый телефон марки «Самсунг» принадлежит Смирнову. В ходе осмотра им было установлено, что в данном телефоне установлено приложение «Телеграмм», имеющим аккаунт имя пользователя «@...», привязан к абонентскому номеру 

<

№>. При просмотре переписки «@...» с другими пользователями он обнаружил переписку с аккаунта с ником «...», находящийся в пользовании, которая использовалась при проведении ОРМ «проверочная закупка». При просмотре данной переписки текст ее полностью совпал с перепиской, которая велась при проведении ОРМ за 

<

Дата> и за 

<

Дата>. В сохраненных сообщениях был текст с прайс - листом о стоимости наркотического средства, наличие количества наркотического средства, и территориальное нахождение мест тайников- закладок с наркотическим средством. В данном телефоне был обнаружен в приложении «Тереграмм» еще один аккаунт ..., которому присвоилось имя пользователя «...», с привязкой к абонентскому номеру 

<

№>. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено, что данный абонентский номер зарегистрирован на имя ФИО7, 

<

Дата> года рождения, в котором находилась переписка с потенциальными потребителями. Пользователь данного телефона, используя iP – адреса данного провайдера выходил в киви- кошелек, на который переводились денежные средства за наркотики. При просмотре приложения «Заметки» было установлено, что имеется сохраненное сообщение с координатами места тайника- закладки с наркотическим средством. Также в телефоне было установлено приложение по управлению услугами ПАО «РОСТЕЛЕКОМ». В данном приложении имелся лицевой счет 

<

№> на оплату предоставляемых услуг. В ходе ОРМ установлено, что данный договор «РОСТЕЛЕКОМ» зарегистрирован на ФИО4. Пользователь интернета, используя iP – адреса данного провайдера выходил в киви- кошелек, на который переводились денежные средства за наркотики. При просмотре приложения по управлению услугами ПАО «РОСТЕЛЕКОМ» в разделе «Мои услуги» установлен баланс по лицевому счету 

<

№> составлял ( - 787,50 р ). Данный договор с лицевым счетом 

<

№> «РОСТЕЛЕКОМ» был заключен со ФИО4, на предоставления спектра услуг по адресу: 

<

Адрес>. При просмотре сотового телефона марки «Хонор А 7», который принадлежит ФИО4 было установлено, что в данном телефоне установлено приложение «Телеграмм», имеющим 2 аккаунта имя пользователя «...», с привязкой к абонентскому номеру: 

<

№>, и аккаунт « ...», с привязкой к абонентскому номеру 

<

№>. В ходе ОРМ установлена, что сим- карта зарегистрирована на ФИО4, 

<

Дата> рождения. При просмотре приложения «Заметки» было установлено, что имеется описание нескольких адрес мест тайников- закладок с наркотиком со ссылкой на фотохостинг (фотографии). В основном аккаунте «@...» активные сеансы были только с сотового телефона, принадлежащего ФИО7, марки «Самсунг». В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО7 И ФИО4 для дистанционного сбыта наркотического средства использовали 4 киви- кошелька, которые все зарегистрированы на ФИО7- это - 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>: 

<

№>, а денежные средства за сбыт наркотических средств выводились на карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на ФИО4 номер лицевого счета 

<

№>. Перевод денежных средств с киви- кошелька на карту осуществлялось с использованием iP- адресов провайдеров «Теле2» и «Ростелеком». 

Свидетель Свидетель №7 показал, что 29.01.2019 года, он совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области Свидетель №9, ФИО3 принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении гр. ФИО7, 

<

Дата> рождения. Оперативной информацией в отношении ФИО7 располагал о/у Свидетель №3 Для проведения мероприятия на служебных автомашинах, он, а ФИО3 совместно с Свидетель №9, направились в г. Новокуйбышевск к отделу ОНК О МВД России по 

<

Адрес>, где их ожидал о/у Свидетель №3, который пригласил при проведении мероприятия «наблюдение» двух парней- в качестве незаинтересованных лиц, которые представились, как – Свидетель №5 и Свидетель №1. На двух автомашинах проследовали по месту проживания ФИО7, 

<

Дата> рождения – к дому 

<

Адрес>, и остановились во дворе дома 

<

Адрес> со стороны подъездов. Из салона автомашин не выходили, наблюдение вели оттуда за территорией, прилегающей к дому 

<

Адрес>. Участок местности освещен, но слабо. Примерно в начале девятого часа вечера - 

<

Дата>, он увидел, как к четвертому подъезду вышеуказанного дома подошел молодой человек, который был одет в куртку и джинсы темного цвета, - ФИО7 (внешность которого ранее была установлена оперативным путем), в отношении которого проводится данное мероприятие. В это время из автомашины вышли ФИО3 и Свидетель №9, которые первыми подошли к парню, следом за ними к ним подошел о/у Свидетель №3 с двумя незаинтересованными лицами. Он подошел за ними. Сотрудники УНК представились сами, предъявили свои удостоверения, парней представили в качестве незаинтересованных лиц и попросили представиться парня. Он назвался как ФИО7, 

<

Дата> рождения. О/у Свидетель №3 пояснил ФИО7, что у нас имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. О/у Свидетель №3 спросил у ФИО7, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые незаконным путем и при наличии- выдать. ФИО7 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «спайс» и реагент, и указал на передний правый карман джинсов, одетых на нем. По требованию о/у Свидетель №3, Смирнов выдал, достав из правого переднего кармана джинс пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, и второй пакет из полимера с зипп- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос о/у Свидетель №3 к Смирнову, что находится в данных пакетах?- последний ответил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «спайс», а в другом реагент. Два пакета с содержимым были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области» на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На вопрос о/у Свидетель №3 к Смирнову имеются ли при нем средства сотовой связи?- он ответил, что у него имеется сотовый телефон. По требованию о/у Свидетель №3 Смирнов в присутствии всех участников выдал, достав из верхнего левого нагрудного кармана куртки одетой на нем, сотовый телефон марки «Самсунг». На вопрос о/у Свидетель №3 о принадлежности сотового телефона, Смирнов ответил, что сотовый телефон принадлежит ему и в этом телефоне установлен месенджер «Телеграмм», через который он осуществлял сбыт наркотического средства «спайс». Данный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез бумаги нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. С согласия Смирнова были исследованы предметы его одежды на наличие запрещенных предметов и веществ. В ходе исследования запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По факту изъятия у Смирнова двух свертков - с веществом растительного происхождения внутри и - с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также изъятии сотового телефона, о/у Свидетель №9 проводил фотографирование. А о/у Свидетель №3 составил соответствующий акт, по факту изъятия предметов и веществ, в котором все участвующие лица и Смирнов расписались. По отдельному поручению следователя и на основании постановления суда о проведении обыска по месту фактического проживания ФИО7, а именно 

<

Адрес>, было принято решение о проведении обыска. В качестве понятых при проведении обыска были привлечены Свидетель №1 и Свидетель №5. Видел, как ФИО7 позвонил в домофон квартиры. Он в ходе обыска участия не принимал, а остался ожидать всех участников в служебной автомашине. После этого он принимал участие в обыске, по месту регистрации ФИО7 по адресу: 

<

Адрес>. На обыск он проследовал с теми же понятыми, ФИО7, о/у ФИО3 О/у Свидетель №9 участия в этом обыске не принимал. Дверь вышеуказанной квартиры ФИО7 открыл сам. В квартире о/у ФИО3 ознакомил ФИО7 с постановлением суда, в котором он расписался. Перед проведением обыска о/у ФИО3 разъяснил ФИО7 ст. 51 Конституции РФ и предложил ФИО7 выдать при наличии запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. В ответ на это ФИО7 в присутствии понятых указал в комнате на стол, где находился стеклянный пузырек с надписью «Асептолин», который был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены, опечатаны отрезом бумаги с оттиском круглой печати «… Для пакетов №2 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На вопрос о/у ФИО3 к ФИО7, с какой целью он использовал стеклянный пузырек?- он ответил, что в этом пузырьке он изготавливал курительную смесь «Спайс». Во время проведения обыска он проводил фотографирование. По факту проведения обыска был составлен протокол обыска, в котором после его оглашения вслух от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний на протокол не поступило, все участвующие лица в протоколе расписались. Обыск по адресу: 

<

Адрес> он не проводил, а вывел рапорт на основании того, что ФИО7 и ФИО4 по указанному адресу не проживают. Впоследствии, по приезду в УНК ГУ МВД России по Самарской области мне со слов о/у ФИО3 стало известно, что в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

Адрес> были изъяты: фасовочные пакеты с застежкой на горловине; коробка от сотового телефона «Хонор А7», договор с «Ростелеком» о предоставлении услуг связи; полимерный пакет со свертком из газеты, внутри которого находился фруктовый чай; сотовый телефон марки «Хонор А7»; банковская карта на имя ФИО4 ПАО «Сбербанк России»; две сим- карты. 

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что 18.01.2019 г. примерно, около 13.00 часов, он проходил возле дома 

<

Адрес>, где был приглашен сотрудником наркоконтроля для участия в качестве понятого при проведении оперативно- розыскного мероприятия. Вместе с сотрудником нароконтроля он проследовал в кабинет расположенный в 

<

Адрес>, где в качестве второго понятого ему представили парня, который назвался Свидетель №1. Оперативные сотрудники наркоконтроля им объяснили их права и обязанности понятых – наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания дополнения заявлять. И рассказали об имеющейся у них оперативной информации в отношении лица, которое осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска, дистанционным способом через интернет магазин «@...» имя пользователя «@...». Сотрудники наркоконтроля пояснили, что для пресечения деятельности данного интернет - магазина необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», где в качестве «закупщика» наркотического средства будет выступать сотрудник УНК Свидетель №6. Они с Свидетель №1 согласились. В служебном кабинете сотрудник наркоконтроля провел исследование одежды Свидетель №6, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. Здесь же была выполнена ксерокопия денежных средств на общую сумму 800 рублей для проведения проверочной закупки у неизвестного лица. Все участники мероприятия проследовали вместе в магазин «Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где сотрудник наркоконтроля выдал Свидетель №6 для проведения «проверочной закупки» денежные средства в сумме 800 рублей. Серии и номера купюр были сверены со светокопией выполненной ранее сотрудником наркоконтроля, где номера и серии купюр полностью совпали. О чем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. «Закупщик» о/у Свидетель №6 со своего сотового телефона марки мессенджер «Телеграмм» списался с неизвестным оператором интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...», и в ходе переписки оператор магазина имя пользователя «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеется закладка с наркотическим средством «спайс» за 800 рублей. Оператор в СМС-переписке сообщил, что денежные средства за наркотическое средство необходимо перевести на номер киви- кошелька. После этого «закупщик» Свидетель №6 через терминал, расположенный в магазине «Союзный» по адресу: 

<

Адрес>, перевел денежные средства на указанный оператором киви-кошелек. После перевода денежных средств, оператор сообщил адрес и описание местонахождения «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес> слева под желтым столбом, со знаком. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где около желтой металлической трубы был обнаружен сверток образованный. В их присутствии сотрудник наркоконтроля вскрыл сверток, в нем-был обнаружен полимерный пакет с зипп-застежкой, в котором находилось вещество темного цвета. В их присутствии сотрудник наркоконтроля изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати, где все участвующие лица расписались. По данному факту на месте был составлен соответствующий акт, в котором все расписались. Затем все проследовали в отдел наркоконтроля, где его опросили. 

29.01.2019 г. примерно, в 20.00 часов, он был приглашен сотрудником наркоконтроля для участия в качестве понятого, в качестве второго понятого ранее знакомый ему - Свидетель №1. Совместно с Свидетель №1 и сотрудниками наркоконтроля на автомашине прибыли к дому 

<

Адрес>, где стали вести наблюдение, не выходя из автомашины. Примерно через 20-25 минут он увидел, как к 4 подъезду дома 

<

Адрес> подошел ранее незнакомый парень, который был одет в куртку темного цвета, джинсы темного цвета. Указав на него, сотрудник наркоконроля Свидетель №3 сказал, что это ФИО7, в отношении которого проводится это мероприятие, который занимается незаконным сбытом наркотического синтетического средства «спайс» на территории г. Новокуйбышевска. Они с сотрудниками наркоконроля вышли из машины и подошли к Смирнову. Сотрудники представились сами, предъявили удостоверения, их представили качестве незаинтересованных лиц и попросили представиться, парень назвался ФИО7. Затем сотрудники полиции пояснили ФИО7, что у них имеется информация о его причастности к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции о наличии при нем запрещены предметов и веществ - Смирнов отвил, что у него при себе имеется наркотическое средство. По требованию сотрудников полиции Смирнов выдал, достав из правого переднего кармана джинс сверток из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри и пакет из полимера с зипп-застежкой порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос сотрудника полиции к Смирнову, что находится в данных пакетах Смирнов ответил, что в одном пакете находится наркотическое средство спас, а в другом реагент. Два пакета с содержимым были изъяты сотрудником наркоконтроля, упакованы в один полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати, на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На вопрос сотрудника полиции к Смирнову имеются ли при нем средства совой связи, он ответил, что у него имеется сотовый телефон, который по требованию сотрудника наркоконроля выдал и пояснил, что в этом телефоне установлен месенджер «Телеграмм», через который он осуществлял сбыт наркотического средства «спайс». Данный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, юнцы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати, на отрез бумаги нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. С согласия Смирнова были исследованы предметы его одежды на наличие запрещенных предметов и веществ. В ходе исследования ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После задержания ФИО7 в этот же день он принимал участие при проведении обыска. Сотрудник наркоконтроля пояснил, что необходимо провести обыск по месту проживания ФИО7, по адресу: 

<

Адрес>, о чем сообщил ФИО7 и предъявил постановление суда. Он и Свидетель №1 были привлечены в качестве понятых при проведении обыска. ФИО7 позвонил в домофон квартиры, которую открыла его жена, которая впоследствии представилась, как ФИО4. Когда зашли в квартиру 

<

Адрес>, в ней находилась его жена ФИО4, и бабушка ФИО4 В квартире сотрудник наркоконтроля огласил постановление суда, о чем все присутствующие расписались. Перед проведением обыска сотрудник полиции разъяснил ст. 51 Конституции РФ и предложил ФИО7 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые незаконным путем. В их присутствии ФИО7 выдал: фасовочные пакеты с застежкой на горловине; коробку от сотового телефона «Хонор А7», пояснив, что сотовый телефон принадлежит его жене, договор с «Ростелеком» о предоставлении услуг связи в комнате с подоконника; в кухне с холодильника достал полимерный пакет со свертком из газеты, внутри которого находился фруктовый чай. В ходе дальнейшего обыска жена ФИО4 выдала свой сотовый телефон марки «Хонор А7»; банковскую карту на имя ФИО4 ПАО «Сбербанк России»; сим- карты. Все вышеперечисленные предметы и вещества были упакованы в раздельные пакеты, горловина каждого пакета была перемотана нитью темного цвета, концы которых оклеены отрезом бумаги с оттисками печати «...№ 2...», на отрез нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих, был составлен протокол обыска, в котором после его оглашения вслух от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний на протокол не поступило, все присутствующие в протоколе расписались. Во время обыска проводилось фотографирование. После этого сотрудник наркоконтроля объявил ФИО7, что имеется еще постановление суда о проведении обыска по месту его регистрации: 

<

Адрес>. Он согласился. На обыск проследовали с ФИО7, сотрудниками наркоконтроля. Дверь квартиры ФИО7 открыл сам, уже в квартире сотрудник наркоконтроля ознакомил ФИО7 с постановлением суда, в котором он расписался. Перед проведением обыска ему сотрудник наркоконтроля разъяснил ст. 51 Конституции РФ и предложил ФИО7 выдать при наличии запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. В ответ на это ФИО7 в их присутствии указал в комнате на стол, где находился стеклянный пузырек с надписью «Асептолин», который был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены, опечатаны отрезом бумаги с оттиском круглой печати «… Для пакетов №2 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На вопрос к ФИО7, с какой целью он использовал стеклянный пузырек?- ФИО7 ответил, что в этом пузырьке он изготавливал курительную смесь «Спайс». Во время проведения обыска проводилось фотографирование. По факту проведения обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица в протоколе расписались. 

По эпизоду от 29.01.2019 года (проверочная закупка) свидетель Свидетель №1 пояснил, что 29.01.2019 г. днем он был приглашен сотрудником наркоконтроля Свидетель №3 для участия в качестве понятого при проведении мероприятия «проверочная закупка». В качестве второй понятой выступала девушка, которая представилась Свидетель №2. Ему с Свидетель №2 были разъяснены права и обязанности понятых - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания, дополнения- заявлять и сотрудник наркоконтроля Свидетель №3 пояснил, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО4, которые являются мужем и женой и вместе занимаются на территории г. Новокуйбышевска незаконным дистанционным сбытом синтетических наркотических средств «спайс» в крупном размере, используя месседжер «Телеграмм» и интернет-магазин «@...» и имя пользователя «@...». Также сотрудник наркоконтроля Свидетель №3, указал на о/у Свидетель №6, объяснив, что он будет выступать в качестве «закупщика» наркотического средства. Исследование предметов одежды «закупщика» Свидетель №6 не проводил сотрудник наркоконтроля, а выдал «закупщику» Свидетель №6 в их присутствии денежные средства в сумме 800 рублей. Сотрудник наркоконтроля предоставил им светокопию денежных купюр, которая была выполнена ранее. При сверке серии и номера купюр полностью совпали. О выдаче денежных средств «закупщику» Свидетель №6 был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались и на светокопии. «Закупщик» о/у Свидетель №6«Закупщик» о/у Свидетель №6 с сотового телефона через мессенджер «Телеграмм» списался с неизвестным оператором интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...», и в ходе переписки оператор магазина имя пользователя «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеются закладки с наркотическим средством «спайс» стоимостью 800 рублей. Оператор в СМС- переписке написал, что денежные средства за наркотическое средство необходимо перевести на номер киви- кошелька с другого киви- кошелька, оплата с терминала киви не принимается. «Закупщик» о/у Свидетель №6 через терминал, расположенный в магазине «Союзный» по адресу: 

<

Адрес>, перевел денежные средства на киви-кошелек, который находится в пользовании сотрудников УНК (так пояснили сотрудники наркоконтроля). А потом перевел их на киви-кошелек, который указал оператор интернет-магазина«@...». После чего оператор магазина сообщил адрес и описание местонахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес>, напротив последнего подъезда под деревом в снегу. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где в их присутствии был обнаружен сверток перемотанный изолентой черного цвета. Сотрудник наркоконтроля Свидетель №3 вскрыл сверток, в нем был обнаружен полимерный пакет с зипп- застежкой, в котором находилось вещество темного цвета. Сотрудник наркоконтроля Свидетель №3 в их присутствии изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати, где все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались, после его оглашения вслух. Потом все проследовали в отдел наркоконтроля, где его опросили. 29.01.2019 года, он принимал участие в качестве понятого вместе с ранее уже знакомым Свидетель №5 при проведении ОРМ «наблюдение», проводимое в отношении ФИО7 и принимал участвовал при обыске, проводимом сотрудниками УНК по месту проживания ФИО7 и его жены ФИО4. Допрошенный по эпизодам от 18.01.2019 года (проверочная закупка) и от 29.01.2019 года (задержание и обыск) свидетель Свидетель №1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 

Свидетель Свидетель №2 показала, что 29.01.2019 г. днем она принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве второго понятого выступал ее знакомый ФИО9 и дала показания аналогичные показаниям Свидетель №1 по данному эпизоду. 

В соответствии с. ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания:

свидетеля Свидетель №8 от 06.05.2019 г. из которых следует, что 29.01.2019 года, он совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области Свидетель №9, Свидетель №7 принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении гр. ФИО7, 

<

Дата> рождения. Оперативной информацией в отношении ФИО7 располагал о/у Свидетель №3 Для проведения данного мероприятия на служебных автомашинах, он совместно с Свидетель №9, Свидетель №7 прибыли в г. Новокуйбышевск к отделу ОНК О МВД России по 

<

...>. О/у Свидетель №3 на месте пригласил при проведении мероприятия «наблюдение» двух парней- в качестве незаинтересованных лиц, которые представились, как – Свидетель №5 и Свидетель №1. На двух автомашинах проследовали по месту проживания ФИО7, 

<

Дата> рождения – к дому 

<

Адрес>. По приезду остановились во дворе дома 

<

Адрес> со стороны подъездов. Из салона автомашин не выходили, наблюдение вели оттуда за территорией прилегающей к дому 

<

Адрес>. Участок местности освещен, но слабо. Примерно в начале девятого часа вечера - 29.01.2019 года, мы увидели, как к четвертому подъезду вышеуказанного дома подошел молодой человек, который был одет в куртку и джинсы темного цвета. О/у Свидетель №3, указав на этого парня, пояснил, что это - ФИО7 ( внешность которого ранее была им установлена оперативным путем), в отношении которого проводится данное мероприятие. Первыми из салона автомашины вышли он и Свидетель №9 и подошли к ФИО7. Следом за ними подошел о/у Свидетель №3 с незаинтересованными лицами. Они представились сами, предъявили свои удостоверения, парней представили в качестве незаинтересованных лиц и попросили представиться парня. Он назвался как ФИО7, 

<

Дата> рождения. О/у Свидетель №3 пояснил ФИО7, что имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего о/у Свидетель №3 спросил у Смирнова о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а также денежных средств добытых незаконным путем и при наличии- выдать. Смирнов ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «спайс» и реагент, при этом указал на передний правый карман джинсов, одетых на нем. По требованию о/у Свидетель №3, Смирнов выдал, достав из правого переднего кармана джинс пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, и второй пакет из полимера с зипп- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос о/у Свидетель №3 к Смирнову, что находится в данных пакетах?- Смирнов ответил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «спайс», а в другом реагент. Два пакета с содержимым были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области» на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На вопрос о/у Свидетель №3 к Смирнову имеются ли при нем средства сотовой связи?- он ответил, что у него имеется сотовый телефон. По требованию о/у Свидетель №3 Смирнов в присутствии всех участников выдал, достав из верхнего левого нагрудного кармана куртки одетой на нем, сотовый телефон марки «Самсунг». На вопрос о/у Свидетель №3 о принадлежности сотового телефона, Смирнов ответил, что сотовый телефон принадлежит ему и в этом телефоне установлен месенджер «Телеграмм», через который он осуществлял сбыт наркотического средства «спайс». Данный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез бумаги нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. С согласия Смирнова были исследованы предметы его одежды на наличие запрещенных предметов и веществ. В ходе исследования запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По факту изъятия у Смирнова двух свертков - с веществом растительного происхождения внутри и - с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также изъятии сотового телефона, о/у Свидетель №9 проводил фотографирование. А о/у Свидетель №3 составил соответствующий акт, по факту изъятия предметов и веществ, в котором все участвующие лица и Смирнов расписались. По отдельному поручению следователя у него находилось постановление суда о проведении обыска по месту фактического проживания ФИО7, а именно 

<

Адрес>, о чем он сообщил ФИО7 и предъявил постановление суда. В качестве понятых при проведении обыска были привлечены Свидетель №1 и Свидетель №5. ФИО7 позвонил в домофон квартиры. Дверь открыла его жена, которая впоследствии представилась, как ФИО4. Когда зашли в квартиру 

<

Адрес>, в ней находилась его жена ФИО4, и бабушка ФИО4- ФИО1 В квартире было оглашено постановление суда, о чем все присутствующие расписались. Перед проведением обыска он разъяснил ст. 51 Конституции РФ и предложил ФИО7 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые незаконным путем. В присутствии всех ФИО7 выдал: - фасовочные пакеты с застежкой на горловине; - коробку от сотового телефона «Хонор А7», пояснив, что сотовый телефон принадлежит его жене, - договор с «Ростелеком» о предоставлении услуг связи; в комнате с подоконника; - в кухне с холодильника достал ФИО7 полимерный пакет со свертком из газеты, внутри которого находился фруктовый чай. В ходе дальнейшего обыска жена ФИО4 выдала свой сотовый телефон марки «Хонор А7»; - банковскую карту на имя ФИО4 ПАО «Сбербанк России» 

<

№>; две сим- карты. Все вышеперечисленные предметы и вещества были упакованы в раздельные пакеты, горловина каждого пакета была перемотана нитью темного цвета, концы которых оклеены отрезом бумаги с оттисками печати «...№ 2...», на отрез нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. В ходе дальнейшего проведения обыска запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному факту был мною составлен протокол обыска, в котором после его оглашения вслух от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний на протокол не поступило, все присутствующие в протоколе расписались. Во время обыска проводилось фотографирование. После этого ФИО7 было объявлено, что имеется еще постановление суда о проведении обыска по месту его регистрации: 

<

Адрес>. На обыск проследовали с теми же понятыми, ФИО7, о/у Свидетель №7 Дверь вышеуказанной квартиры ФИО7 открыл сам, уже в квартире он ознакомил ФИО7 с постановлением суда, в котором он расписался. Перед проведением обыска он разъяснил ФИО7 ст. 51 Конституции РФ и предложил ФИО7 выдать при наличии запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. В ответ на это ФИО7 в присутствии понятых указал в комнате на стол, где находился стеклянный пузырек с надписью «Асептолин», который был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены, опечатаны отрезом бумаги с оттиском круглой печати «… Для пакетов №2 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На его вопрос к ФИО7, с какой целью он использовал стеклянный пузырек?- ФИО7 ответил, что в этом пузырьке он изготавливал курительную смесь «Спайс». Во время проведения обыска о/у Свидетель №7 проводил фотографирование. По факту проведения обыска он составил протокол, в котором после его оглашения вслух от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний на протокол не поступило, все участвующие лица в протоколе расписались. Обыск по адресу: 

<

Адрес> он не проводил. Впоследствии, по приезду в УНК ГУ МВД России по Самарской области он отобрал объяснения от ФИО7, который сам рассказывал о своей преступной деятельности- незаконном сбыте им наркотического средства «спайс», дистанционным способом через тайники- закладки, поясняя, в своих объяснениях, что его жена ФИО4 осуществляла сбыт курительной смеси через его интернет- магазин покупателям, используя свой сотовый телефон «Хонор А7». А денежные средства за наркотик они с женой обналичивали через банковскую карту, оформленную на имя ФИО4 ПАО «Сбербанк России» 

<

№>. Изъятые фасовочные пакеты с застежкой на горловине, Смирнов использовал, когда в них фасовал по дозам наркотик «спайс», с целью их дальнейшего сбыта. Фруктовый чай ФИО7 использовал для изготовления курительной смеси «спайс». Во время задержания ФИО7, проведения обыска, при опросе, на ФИО7 никто ни морального, ни физического давления, не оказывал. Объяснения он давал свои самостоятельно, читая их впоследствии и подписывая их» (т. 3 л.д. 14-17) 

показания свидетеля Свидетель №9 от 06.05.2019 г., из которых следует, что 29.01.2019 года, он совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области ФИО3, Свидетель №7 принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении гр. ФИО7, 

<

Дата> рождения. Оперативной информацией в отношении ФИО7 располагал о/у Свидетель №3 29.01.2019 года во второй половине дня, на служебных автомашинах, он совместно с ФИО3, Свидетель №7 направились в г. Новокуйбышевск для проведения оперативно- разыскного мероприятия. В г. Новокуйбышевске подъехали к отделу ОНК О МВД России по 

<

Адрес>, где находился о/у 1 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области - Свидетель №3, который пригласил при проведении мероприятия «наблюдение» двух парней- в качестве незаинтересованных лиц, представившихся, как – Свидетель №5 и Свидетель №1. На двух автомашинах проследовали к месту проживания ФИО7, 

<

Дата> рождения – дому 

<

Адрес>. На автомашинах остановились во дворе дома 

<

Адрес> со стороны подъездов. Наблюдение вели за территорией прилегающей к дому 

<

Адрес>, из салона автомашин. Двор территории освещен световыми опорами, но слабо. 29.01.2019, в начале девятого часа вечера, увидели, как к четвертому подъезду вышеуказанного дома подошел молодой человек, который был одет в куртку и джинсы темного цвета. О/у Свидетель №3, указав на этого парня, пояснил, что это - ФИО7 ( внешность которого ранее была им установлена оперативным путем), в отношении которого проводится данное мероприятие. Он и ФИО3 вышли и подошли к ФИО7. Следом за нами подошел о/у Свидетель №3 с незаинтересованными лицами. Мы представились сами, предъявили свои удостоверения, парней представили в качестве незаинтересованных лиц и попросили представиться парня. Он представился ФИО7, 

<

Дата> рождения. О/у Свидетель №3 пояснил ФИО7, что у них имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем о/у Свидетель №3 спросил у Смирнова о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а также денежных средств добытых незаконным путем и при наличии- выдать. Смирнов ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «спайс» и реагент, и указал на передний правый карман джинсов, одетых на нем. По требованию о/у Свидетель №3, Смирнов выдал, достав из правого переднего кармана джинс пакет из прозрачного полимера с веществом растительного происхождения внутри, и второй пакет из полимера с зипп- застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос о/у Свидетель №3 к Смирнову, что находится в этих пакетах?- Смирнов ответил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «спайс», а в другом реагент. Два пакета с содержимым были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области» на отрез нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. На вопрос о/у Свидетель №3 к Смирнову имеются ли при нем средства сотовой связи?- он ответил, что у него имеется сотовый телефон, который он по требованию о/у Свидетель №3 выдал, достав из верхнего левого нагрудного кармана куртки одетой на нем, сотовый телефон марки «Самсунг». На вопрос о/у Свидетель №3 о принадлежности сотового телефона, Смирнов ответил, что сотовый телефон принадлежит ему и в этом телефоне установлен месенджер «Телеграмм», через который он осуществлял сбыт наркотического средства «спайс». Данный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по Самарской области», на отрез бумаги нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. С согласия Смирнова были исследованы предметы его одежды на наличие запрещенных предметов и веществ. В ходе исследования запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По факту изъятия у Смирнова двух свертков - с веществом растительного происхождения внутри и - с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также изъятии сотового телефона, он проводил фотографирование. О/у Свидетель №3 составил соответствующий акт, по факту изъятия предметов и веществ, в котором все участвующие лица и Смирнов расписались. По отдельному поручению следователя и на основании постановления суда необходимо было провести обыск по месту фактического проживания ФИО7, а именно 

<

Адрес>, о чем о/у ФИО3 сообщил ФИО7 и предъявил постановление суда. При проведении обыска в качестве понятых были привлечены ФИО9 и ФИО10. ФИО7 позвонил в домофон квартиры, дверь подъезда открыла его жена, которая впоследствии назвалась ФИО4. На момент проведения обыска в квартире 

<

Адрес> находилась жена ФИО7- ФИО4, и бабушка ФИО4- ФИО1 В квартире было оглашено постановление суда, в котором все присутствующие расписались. Перед проведением обыска о/у ФИО3 разъяснил ст. 51 Конституции РФ и предложил ФИО7 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые незаконным путем. В ходе обыска ФИО7 выдал: - фасовочные пакеты с застежкой на горловине; - коробку от сотового телефона «Хонор А7», пояснив, что сотовый телефон принадлежит его жене, - договор с «Ростелеком» о предоставлении услуг связи; в комнате с подоконника; - в кухне с холодильника достал ФИО7 полимерный пакет со свертком из газеты, внутри которого находился фруктовый чай. В ходе дальнейшего обыска жена ФИО4 выдала свой сотовый телефон марки «Хонор А7»; - банковскую карту на имя ФИО4 ПАО «Сбербанк России» 

<

№>; две сим- карты. Все вышеперечисленные предметы и вещества были упакованы в раздельные пакеты, горловина каждого пакета была перемотана нитью темного цвета, концы которых оклеены отрезом бумаги с оттисками печати «...№ 2...», на отрез нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. При дальнейшем проведении обыска запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. О/у ФИО3 составил протокол обыска, в котором после его оглашения вслух от участвующих лиц каких-либо заявлений, замечаний на протокол не поступило, все присутствующие в протоколе расписались. Во время обыска проводилось фотографирование. ФИО7 о/у ФИО3 объявил, что имеется постановление суда о проведении обыска по месту его регистрации по адресу: 

<

Адрес>. Он на обыск не ездил, но впоследствии со слов о/у ФИО3 мне стало известно, что в квартире был изъят стеклянный пузырек с надписью «Асептолин», в котором ФИО7 с его слов изготавливал курительную смесь «Спайс». Во время задержания ФИО7, проведения обыска, при опросе, на ФИО7 никто ни морального, ни физического давления, не оказывал во время его задержания и при проведении обыска. При его опросе я не присутствовал, ФИО7 не опрашивал. (т. 3 л.д. 18-21)

свидетеля Свидетель №4 от 05.04.2019 года, из которых следует, что он является старшим о/у УНК ГУ МВД России по Самарской области, в отдел УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо на территории г. Новокуйбышевска Самарской области осуществляет сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере, дистанционным способом используя Всемирную сеть интернет мессенджер «Телеграмм» и интернет- магазин «@...» имя пользователя «@...». Для пресечения деятельности данного интернет- магазина было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на территории г. Новокуйбышевска Самарской области.

В связи с чем, 18.01.2018 года, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица. В качестве «закупщика» наркотического средства выступал о/у Свидетель №6. В этот день, примерно в 12.00 часов на служебной автомашине, я совместно с сотрудниками 1-го отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области о/у Свидетель №3, о/у Свидетель №6, выступающего в качестве «закупщика» наркотического средства направились к месту проведения мероприятия в г. Новокуйбышевск, подъехав к отделу ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску, по адресу: 

<

Адрес>, где в качестве незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 пригласил двоих парней, которые представились, как Свидетель №1 и Свидетель №5, которым разъяснил их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если ест замечания, дополнения- заявлять и рассказал, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, которое занимается незаконным сбытом в крупном размере наркотического средства на территории г. Новокуйбышевска, а в качестве «закупщика» наркотического средства будет выступать оперативный сотрудник по фамилии Свидетель №6 В служебном кабинете 

<

№>, расположенного в доме 

<

Адрес> в присутствии незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 исследовал предметы одежды «закупщика» Свидетель №6 на наличие запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. В ходе исследования запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Затем о/у Свидетель №3 в служебном кабинете сделал ксерокопию денежных средств на общую сумму 800 рублей для проведения проверочной закупки у неизвестного лица. Вместе с незаинтересованными лицами все участники мероприятия проследовали в магазин Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где о/у Свидетель №3 выдал «закупщику» Свидетель №6 для проведения «проверочной закупки» денежные средства в сумме 800 рублей: 3 купюры достоинством 100 рублей каждая серийные номера 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> и одна купюра достоинством 500 рублей серийный номер 

<

№>. Серии и номера купюр были сверены со светокопией выполненной ранее, номера и серии купюр полностью совпали. О чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались, и на светокопии также расписались. «Закупщик» о/у Свидетель №6 со своего сотового телефона марки «Самсунг» абонентский 

<

№> через мессенджер Телеграмм» списался с оператором интернет- магазина «@...» имя пользователя «@...>> с неустановленным в ходе следствия лицом, где в ходе переписки оператор магазина имя пользователя «@...» сообщил, что на территории 

<

Адрес> имеются закладки с наркотическим средством «спайс» весом 2 грамма общей стоимостью 800 рублей. Оператор в переписке сообщил, что денежные средства за наркотик необходимо перевести на номер киви- кошелька 

<

№> без комментария. После этого «закупщик» Свидетель №6 через терминал, расположенный в магазине «Союзный» по адресу: 

<

Адрес>, перевел денежные средства на киви- кошелек 

<

№> оператора интернет-магазина «@...» имя пользователя «@...». После перевода денежных средств, «закупщик» Свидетель №6 получил чек и списался с пользователем под именем «@...». Оператор сообщил адрес и описание местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес> лицом к подъезду, слева под желтым столбом, со знаком 4.5. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где в присутствии незаинтересованных лиц около желтой металлической опоры газовой трубы был обнаружен сверток образованный из бумажной малярной ленты. В присутствии незаинтересованных лиц сверток был вскрыт, в нем - обнаружен полимерный пакет с зипп- застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения темного цвета. О/у Свидетель №3 в присутствии незаинтересованных лиц изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 2» УНК ГУ МВД России по Самарской области, где все участвующие лица расписались. По данному факту о/у Свидетель №3 составил соответствующий акт, который огласил вслух, от участвующих лиц каких-либо замечаний заявлений на протокол не поступило, все присутствующие в акте расписались. Во время перевода денежных средств на киви- кошелек через терминал, при изъятии наркотического средства я проводиль фотографирование. При передаче материалов в СО О МВД России по г. Новокуйбышевску делал фототаблицу для приобщения ее к материалам о/у Свидетель №3 После проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лица, которое незаконно сбыло «закупщику» Свидетель №6 наркотическое средство «спайс» в крупном размере через тайник- закладку. В ходе ОРМ было установлено, что данными лицами являются- ФИО7, 

<

данные скрыты>, который проживает по указанному адресу со своей женой- ФИО4, 

<

Дата> рождения, которые вместе, используя Всемирную сеть интернет месседжер «Телеграмм» и интернет- магазин «@...» и имя пользователя «@...» осуществляют дистанционный сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере.

29.01.2018 года, было принято решение о проведении оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО7, и ФИО4, 

<

Дата> рождения. В качестве «закупщика» наркотического средства выступал о/у Свидетель №6 В этот день, примерно в 12.00 часов на служебной автомашине, я совместно с сотрудниками 1-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> Свидетель №3, Свидетель №6, выступающего в качестве «закупщика» наркотического средства направились к месту проведения мероприятия в г. Новокуйбышевск. При въезде в г. Новокуйбышевск, проследовали к магазину «Союзный», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где в качестве незаинтересованных лиц о/у Свидетель №3 пригласил парня, который 18.01.2019 принимал участие при проведении ОРМ «поверочная закупка» Свидетель №1 и девушку, которая представилась Свидетель №2, которым разъяснил их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания, дополнения- заявлять и объяснил, что сейчас будет проводиться ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО4, которые являются мужем и женой и вместе занимаются на территории г. Новокуйбышевска незаконным дистанционным сбытом синтетических наркотических средств в крупном размере, используя Всемирную сеть интернет мессенджер «Телеграмм» и интернет- магазин«@...» и имя пользователя «@...». О/у Свидетель №3 указал незаинтересованным лицам на о/у Свидетель №6, пояснив, что он будет выступать в качестве «закупщика» наркотического средства. Исследование предметов одежды «закупщика» Свидетель №6 не проводилось, так как «закупщику» Свидетель №6 в магазине «Союзный» были выданы в присутствии незаинтересованных лиц денежные средства в сумме 800 рублей: 3 купюры достоинством 100 рублей каждая серийные номера 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> и одна купюра достоинством 500 рублей серийный номер 

<

№>. Незаинтересованным лицам о/у Свидетель №3 предоставил светокопию денежных купюр, которая была выполнена ранее о/у Свидетель №3 При сверке серии и номера купюр полностью совпали. По факту выдачи денежных средств «закупщику» Свидетель №6, о/у Свидетель №3 был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались и на светокопии. В присутствии незаинтересованных лиц, «закупщик» о/у Свидетель №6 через терминал- оплаты перевел на свой номер киви- кошелька 

<

№>. Чек о переводе на киви- кошелек терминал не выдал в связи с отсутствием бумаги в терминале. «Закупщик» о/у Свидетель №6, используя свой сотовый телефон с абонентским номером 

<

№> через мессенджер «Телеграмм» интернет -магазин «@...» списался с пользователем под именем «@...», где в ходе переписки оператор магазина и пользователь «@...» сообщил, что на территории г. Новокуйбышевска имеются закладки с наркотическим средством «спайс» весом 2 грамма общей стоимостью 800 рублей. Оператор в СМС - переписке сообщил, что денежные средства за наркотик необходимо перевести со своего номера киви - кошелька на номер киви- кошелька 

<

№> без комментария. «Закупщик» Свидетель №6, используя свой сотовый телефон с аб.номером 

<

№> и киви - кошелек с номером 

<

№> перевел денежные средства на киви - кошелек 

<

№> оператору интернет - магазина «@...» имя пользователя «@...». Оператор вышеуказанного магазина сообщил адрес и описание местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством «спайс»: 

<

Адрес>, напротив последнего подъезда под деревом в снегу. Все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где в присутствии незаинтересованных лиц был обнаружен сверток образованный изолентой черного цвета. После вскрытия свертка в присутствии незаинтересованных лиц в нем был обнаружен полимерный пакет с зипп-застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения темного цвета. В присутствии понятых о/у Свидетель №3 изъял данный сверток, упаковал его в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил отрезом бумаги с оттиском рутой печати «Для пакетов №2» УНК ГУ МВД России по Самарской области, где все участвующие лица расписались. По данному факту о/у Свидетель №3 составил соответствующий акт, который огласил вслух, от участвующих лиц каких-либо замечаний заявлений на протокол не поступило, все присутствующие лица в акте расписались. Во время перевода денежных средств с киви-кошелька на киви- кошелек, изъятии наркотического средства я проводил фотографирование. А впоследствии, при передаче материалов в СО О МВД России по г. Новокуйбышевску о/у Свидетель №3 сделал фототаблицу. В этот день, я больше не принимал участия в каких-либо оперативных мероприятиях (т.2. л.д. 195-199) 

Вина подсудимого по эпизоду сбыта наркотического средства Свидетель №6 от 18.01.2019 г., совершенное в крупном размере также подтверждается:

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: представленное на исследование вещество массой 1,98 г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у дома 3 по ул. ФИО11, г. Новокуйбышевска, содержит производное наркотического средства- 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое согласно изменениям, утвержденным постановлением Правительства РФ от 18 января 2017 г. № 26, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Примечание: к справке прилагается (первоначальная упаковка ) с остатком вещества массой 1,97 г, опечатанный оттисками печати « Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области». (том №1, л.д. 37-38)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому Представленное на экспертизу вещество, массой 1,97 г содержит производное наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Примечание: к заключению эксперта прилагается один пакет, опечатанный оттисками печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», сопроводительным текстом и подписью эксперта. В пакете- остаток вещества, массой 1,96 г, упакованный в первоначальную упаковку. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. Согласие на частичное расходование объекта исследование получено от лица, назначившего экспертизу. (том №1, л.д. 189 – 191)

протоколами осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>: сведения из Ростелеком о владельце договора 

<

№> – ФИО4. с IP- адресом- 

<

№> IP- адресом- 

<

№>- 

<

Адрес>. (том № 3, л.д. 28-39, 40-43)

протоколами осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей : - наркотическое средство – ТМСР- 2201, М ост. 1,96 г.- в одном опечатанном полимерном пакете, в котором находится сверток из полимерного материала с застежкой на «рельсах» и полосой синего цвета по верхнему краю с находящейся внутри первоначальной упаковкой – хранится в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевска. (том № 2, л.д. 8 – 9, 10, 11)

протоколом осмотра и приобщения в качестве вещественных доказательств, с иллюстрированной фототаблицей: от 

<

Дата>; от 

<

Дата>, от 

<

Дата>; согласно которого осматривается сотовый телефон марки « Honor А7 » с сим- картой, принадлежащий ФИО4; и сотовый телефон «SAMSUNG» с сим- картой, принадлежащий ФИО7; – стеклянный пузырек с надписью « АСЕПТОЛИН»; – сверток из газеты с веществом растительного происхождения внутри; - именная пластиковая карта «Сбербанк» VISA ELECTRON 

<

№> на имя 

<

данные скрыты>; - сим- карта оператора сотовой связи «Теле2» с идентификационным номером 

<

№> 4/ G; - сим- карта оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 

<

№> ; – коробка из-под сотового телефона телефон « HONOR A7», принадлежащий свидетелю ФИО4 IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>; – 36 полимерных пакетов с застежкой на горловине изъятые по адресу: 

<

Адрес>; – договор Ростелекома об указании услуг связи 

<

№>; – хранятся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевска. Документы, переданные сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску из ПАО «Сбербанк России» на 3 листах о движении денежных средств по карте 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, счет 

<

№>, открыта на ФИО4, 

<

Дата> рождения. – хранятся в материалах уголовного дела 

<

№>; - - сведения из QIWI- Q- кошелек 

<

№> создан 

<

№>. IP регистрации 

<

№>. ИН ФИО: 

<

данные скрыты>, сумма 800 рублей. Всего на листах 4 листах; За 29.01.2019, Терминал Qiwi перевод денежных средств в сумме 800 рублей от абонента 

<

№>. Всего на листах 4 листах; – хранить в материалах уголовного дела 

<

№>. Материалы ОРД, собранные оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Новокуйбышевску на 41 листах; 34 листах, 35 листах – хранить в материалах уголовного дела 

<

№>. DVD - R диск, переданный из ПАО «Сбербанк России» – хранить в материалах уголовного дела 

<

№>. (том № 1, л.д. 202-246, 247 том №3, л.д. 28-39, 40-43)

протоколом осмотра детализации телефонных соединений и справок установочных данных документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - от 

<

Дата>: - Справку об установочных данных абонентов ПАО «Мегафон» на одном листе формата А4. - абонентский номер 

<

№> оформлен на ФИО5, 

<

Дата> рождения. Из материалов дела следует, что данным абонентским номером пользовалась гр. ФИО4, 

<

Дата> рождения. - Детализацию вызовов абонента 

<

№> в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на 22 листах формата листа А-4,- пользовался ФИО6 

<

Дата> рождения, (абонентский номер оформлен на ФИО6 

<

Дата> рождения). - чек- квитанция о переводе денежных средств за 

<

Дата>, адрес 

<

Адрес>, время перевода 13:53:07 сумма 800 рублей. перевод денежных средств Q- киви на аб.номер 

<

№> – оформлен на ФИО7 - хранить при уголовном деле 

<

№>. (том № 3, л.д. 48-49,50-51)

рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 

<

Дата>, КУСП 

<

№>. (том №1, л.д. 8)

рапортом о/у Свидетель №3 от 

<

Дата> о наличии оперативной информации о том, что неустановленное лицо, посредством сети интернет, в месседжере «TELEGRAM» пользователя «@...» организовало продажу синтетических наркотических средств через закладки, в крупном размере, на территории г. Новокуйбышевска Самарской области. (том №1, Л.д. 11)

постановлением о проведении проверочной закупки наркотических средств у неустановленного лица, которое посредством сети интернет, в месседжере «TELEGRAM» пользователя «@...» организовало продажу синтетических наркотических средств бесконтактным способом, в крупном размере, на территории г. Новокуйбышевска Самарской области. (том №1, Л.д. 12-13)

актом исследования предметов одежды «закупщика» Свидетель №6 от 

<

Дата>, подтверждающим, что к моменту закупки наркотического средства у неустановленного лица которое посредством сети интернет, в месседжере «TELEGRAM» пользователя «@...» организовало продажу синтетических наркотических средств бесконтактным способом, в крупном размере, на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, у него при себе денежных средств и наркотических средств, а также сильнодействующих веществ не было. (том №1, л.д. 14 -16)

актом исследования денежных средств, с иллюстрированной фототаблицей и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки в сумме 800 рублей - 3 купюры достоинством 100 рублей каждая серийные номера 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> и одна купюра достоинством 500 рублей серийный номер 

<

№>, и удостоверения факта их выдачи «закупщику» Свидетель №6 для проведения проверочной закупки наркотических средств у неустановленного лица которое посредством сети интернет, в месседжере «TELEGRAM» пользователя «@...» организовало продажу синтетических наркотических средств бесконтактным способом, в крупном размере, на территории г. Новокуйбышевска Самарской области (том №1, л.д. 17-18,19)

чеком-квитанцией о переводе денежных средств за 

<

Дата>, адрес 

<

Адрес>, время перевода 13:53:07 сумма 800 рублей. перевод денежных средств Q- киви на аб. 

<

№> – оформлен на ФИО7 - хранить при уголовном деле 

<

№>. (том № 1, л.д. 35)

актом обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств, от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которого 

<

Дата> у знака 4,5 «Пешеходная дорожка» расположенного у дома 

<

Адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток из полимерной пленки (том №1, л.д. 20 - 23, 24-26)

актом наблюдения от 

<

Дата>, составленным на основании п. 6 ч. 1 ст. 6 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в котором изложен ход проведения проверочной закупки наркотических средств с иллюстрированной фототаблицей (том № 1 л.д. 27-28,29-34)

материалами ОРД: рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата>; рапорт от 

<

Дата>; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата>; акт исследования предметов от 

<

Дата>; акт исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 

<

Дата>; светокопия денежных средств на одном листе; фототаблица к акту наблюдения от 

<

Дата>; кассовый чек о переводе денежных средств на сумму 800 рублей; акт обследования помещения, звания, сооружения, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата>; фототаблица к акту обследования от 

<

Дата>; акт наблюдения от 

<

Дата>; опрос о/у Свидетель №6 от 

<

Дата>; объяснение Свидетель №1 от 

<

Дата>; объяснение Свидетель №5 от 

<

Дата>; постановление о возбуждении перед начальником отдела МВД России по г. Новокуйбышевску ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 

<

Дата>; указание о проведении неотложных действий от 

<

Дата>; направление на исследование от 

<

Дата>; справка об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> (том №1, л.д. 9- 46)

Вина подсудимого по эпизоду сбыта наркотического средства Свидетель №6 от 

<

Дата>, совершенное в крупном размере также подтверждается:

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: Представленное на исследование вещество массой 1,70 г, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у дома 

<

Адрес>, содержит производное наркотического средства- 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Примечание: к справке прилагается пакет (дополнительная упаковка) опечатанный оттисками печати « Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области». На исследование израсходовано 0,02 г вещества с разрешения лица назначившего исследование, После проведенного исследования вещество массой 1,68 г переупаковано в прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с комплементарной застежкой в горловой части (том №2, л.д. 67- 68)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,68 г согласно сопроводительному документу, изъятое 29.01.2019 г. в месте «тайника- заколадки» под деревом напротив четвертого подъезда дома 

<

Адрес>, содержит производное наркотического средства-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.(том №2, л.д. 73 – 74,75)

протоколами осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.05.2019.: - сведения из Ростелеком о владельце договора 

<

№> – ФИО4. с IP- адресом- 

<

№> IP-адресом-

<

№>- 

<

Адрес> ( том № 3, л.д. 28-39, 40-43)

протоколами осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; от 21.02.2019 г., с иллюстрированной фототаблицей : - наркотическое средство – ТМСР- 2201, М ост. 1,66 г.- в одном опечатанном полимерном пакете, в котором находится сверток из полимерного материала с застежкой на «рельсах» и полосой синего цвета по верхнему краю с находящейся внутри первоначальной упаковкой – хранится в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевска. (том № 2, л.д. 83 – 84, 85-86, 87, 88)

протоколом осмотра и приобщения в качестве вещественных доказательств, с иллюстрированной фототаблицей: от 

<

Дата>; от 

<

Дата>, от 

<

Дата>; согласно которого осматривается сотовый телефон марки «Honor А7 » с сим- картой, принадлежащий ФИО4; и сотовый телефон «SAMSUNG» с сим- картой, принадлежащий ФИО7; стеклянный пузырек с надписью « АСЕПТОЛИН»; – сверток из газеты с веществом растительного происхождения внутри; - именная пластиковая карта «Сбербанк» VISA ELECTRON 

<

данные скрыты>; - сим- карта оператора сотовой связи «Теле2» с идентификационным номером 

<

№>; - сим- карта оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 

<

№> ; – коробка из-под сотового телефона телефон « HONOR A7», принадлежащий свидетелю ФИО4 IMEI 1:

<

№>, IMEI 2:

<

№>; 36 полимерных пакетов с застежкой на горловине изъятые по адресу: 

<

Адрес>; договор Ростелекома об указании услуг связи 

<

№> на 6 листах; документы из ПАО «Сбербанк России» на 3 листах о движении денежных средств по карте 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>- счет 

<

№>, открыта на ФИО4, 

<

Дата> рождения; сведения из QIWI- Q- кошелек 

<

№> создан 

<

№>. IP регистрации 

<

№>. ИН ФИО: 

<

данные скрыты>, сумма 800 рублей. Всего на листах 4 листах; За 29.01.2019, Терминал Qiwi перевод денежных средств в сумме 800 рублей от абонента 

<

№>; материалы ОРД, собранные оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Новокуйбышевску на 41 листах; - DVD - R диск, переданный из ПАО «Сбербанк России». (том №1, л.д. 202-246, 247том №3, л.д. 28-33,34-39, 40- 43)

протоколом осмотра детализации телефонных соединений и справок установочных данных документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.05.2019 г.: справку об установочных данных абонентов ПАО «Мегафон» на одном листе формата А4. - абонентский номер 

<

№> оформлен на ФИО5, 

<

Дата> рождения. Из материалов дела следует, что данным абонентским номером пользовалась гр. ФИО4, 

<

Дата> рождения. - Детализацию вызовов абонента 

<

№> в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на 22 листах,- пользовался ФИО6 

<

Дата> рождения, (абонентский номер оформлен на ФИО6 

<

Дата> рождения). - чек- квитанция о переводе денежных средств за 

<

Дата>, адрес 

<

Адрес>, время перевода 13:53:07 сумма 800 рублей. перевод денежных средств Q- киви на аб. номер 

<

№> – оформлен на ФИО7 - хранить при уголовном деле 

<

№>.(том № 3, л.д. 48-49, 50-51)

рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата>, КУСП 

<

№>.(том №2 л.д. 40)

рапортом о/у Свидетель №3 от 

<

Дата> о наличии оперативной информации о том, что ФИО7, 

<

Дата> рождения и ФИО4, 

<

Дата> рождения, проживающие по адресу: 

<

Адрес>, осуществляют дистанционный сбыт, синтетических наркотических средств с использованием месседжера «TELEGRAM» магазин «...» имя пользователя «@...». (том №2, л.д. 42)

актом исследования денежных средств, с иллюстрированной фототаблицей и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки в сумме 800 рублей - 3 купюры достоинством 100 рублей каждая серийные номера 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> и одна купюра достоинством 500 рублей серийный номер 

<

№>, и удостоверения факта их выдачи «закупщику» Свидетель №6 для проведения проверочной закупки наркотических средств у неустановленного лица которое посредством сети интернет, в месседжере «TELEGRAM» пользователя «@...» организовало продажу синтетических наркотических средств бесконтактным способом, в крупном размере, на территории г. Новокуйбышевска Самарской области. (том №1, л.д. 45 – 46,47)

актом обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств. от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которого 

<

Дата> в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут под деревом напротив четвертого подъезда дома 

<

Адрес> изъято вещество в 1 свертке из полимерной пленки. (том №1, л.д. 48 - 50, 51-52)

Актом наблюдения от 

<

Дата>, составленным на основании п. 6 ч. 1 ст. 6 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в котором изложен ход проведения проверочной закупки наркотических средств с иллюстрированной фототаблицей. (том№2 л.д. 53 - 54, 55-59)

постановлением о представлении результатов ОРД органу расследования: рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата>; рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата>; рапорт от 

<

Дата>; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата>; акт исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 

<

Дата>; светокопия денежных средств на одном листе; фототаблица к акту наблюдения от 

<

Дата>; акт обследования помещения, звания, сооружения, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата>; фототаблица к акту обследования от 

<

Дата>; акт наблюдения от 

<

Дата>; опрос о/у Свидетель №6 от 

<

Дата>; объяснение Свидетель №1 от 

<

Дата>; объяснение Свидетель №2 от 

<

Дата>; направление на исследование от 

<

Дата>; справка об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>; требование о судимости на имя ФИО4; требование о судимости на имя ФИО7; (том 

<

№>, л.д. 38-70)

Вина подсудимого по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства от 

<

Дата>, совершенное в крупном размере также подтверждается:

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: Представленное на исследование вещество растительного происхождения массой: 22,62 г и порошкообразное вещество массой: 0,09 г, согласно сопроводительному документу, изъятые у гр. ФИО7, 

<

Дата> г.р. содержат производное наркотического средства хинолин-8-илового эфира 1- бензил-1Н-индол-3- карбоновой кислоты, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Примечание: к справке прилагается пакет (первоначальная упаковка), опечатанный оттисками печати « Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области». На исследование израсходовано 0,02 г вещества с разрешения лица назначившего исследование, После проведенного исследования вещество массой 22,60 г (объект №1) переупаковано в прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с комплементарной застежкой и синей полосой в горловой части. (том №2, л.д. 137- 138)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которой представленное на исследование вещество, растительного происхождения массой: 22,60 г и порошкообразное вещество массой: 0,07 г, согласно сопроводительному документу, изъятые 

<

Дата> в ходе исследования предметов одежды гр. ФИО7 содержат производное наркотического средства хинолин-8-илового эфира 1- бензил-1Н-индол-3- карбоновой кислоты, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Общая масса веществ, содержащая производное наркотического средства хонолин-8-илового эфира 1- бензин-1Н-индол-3- карбоновой кислоты, составила 22,67 г. (том №2, л.д. 146-147,148)

протоколами осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>. : сведения из Ростелеком о владельце договора 

<

№> – ФИО4. с IP-адресом-

<

№> IP-адресом

<

№> 

<

Адрес>. (том № 3, л.д. 28-39, 40-43)

протоколами осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.02.2019 г., с иллюстрированной фототаблицей : - производным наркотического средства – (ACBL-B7-F,)хинолин-8-илового эфира 1- бензил-1Н-индол-3- карбоновой кислоты, 1) М ост. = 22,58 г; 2) М ост. 0,05 г; хранится в камере хранения О МВД России по г. Новокуйбышевску. (том № 2, л.д. 149 – 150, 151)

протоколом осмотра и приобщения в качестве вещественных доказательств, с иллюстрированной фототаблицей: от 

<

Дата>; от 

<

Дата>, от 

<

Дата>; согласно которого осматривается сотовый телефон марки « Honor А7 » с сим- картой, принадлежащий ФИО4; и сотовый телефон «SAMSUNG» с сим- картой, принадлежащий ФИО7; стеклянный пузырек с надписью « АСЕПТОЛИН»; – сверток из газеты с веществом растительного происхождения внутри; именная пластиковая карта «Сбербанк» VISA ELECTRON 

<

данные скрыты>; сим- карта оператора сотовой связи «Теле2» с идентификационным номером 

<

№>; - сим- карта оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 

<

№> ; – коробка из-под сотового телефона телефон « HONOR A7», принадлежащий свидетелю ФИО4 IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>; 36 полимерных пакетов с застежкой на горловине изъятые по адресу: 

<

Адрес>; договор Ростелекома об указании услуг связи 

<

№> на 6 листах; – хранить в материалах уголовного дела 

<

№>. - документы, переданные сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по карте 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, счет 

<

№>, открыта на ФИО4, 

<

Дата> рождения. 

<

№>. - сведения из QIWI- Q- кошелек 

<

№> создан 

<

№>. IP регистрации 

<

№>. ИН ФИО: 

<

данные скрыты>, сумма 800 рублей; За 29.01.2019, Терминал Qiwi перевод денежных средств в сумме 800 рублей от абонента 

<

№>; материалы ОРД, собранные оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Новокуйбышевску на 41 листах; DVD - R диск, переданный из ПАО «Сбербанк России» (том № 1, л.д. 202-246, 247 том №3, л.д. 28-33,34-39,40-43)

протоколом осмотра детализации телефонных соединений и справок установочных данных документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>: справку об установочных данных абонентов ПАО «Мегафон»; абонентский 

<

№> оформлен на ФИО5, 

<

Дата> рождения, из материалов следует, что данным абонентским номером пользовалась гр. ФИО4, 

<

Дата> рождения; детализацию вызовов абонента 

<

№> в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, пользовался ФИО6 

<

Дата> рождения, (абонентский номер оформлен на ФИО6 

<

Дата> рождения). чек- квитанция о переводе денежных средств за 

<

Дата>, адрес 

<

Адрес>, время перевода 13:53:07 сумма 800 рублей. перевод денежных средств Q- киви на аб. 

<

№> – оформлен на ФИО7 (том № 3, л.д. 48-49,50-51)

протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которого в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

Адрес> изъято: сверток из газеты с веществом растительного происхождения внутри, коробка из-под сотового телефона телефон « HONOR A7», принадлежащий свидетелю ФИО4 IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>; 36 полимерных пакетов с застежкой на горловине изъятые по адресу: 

<

Адрес>; договор Ростелекома об указании услуг связи 

<

№> (том № 1, л.д. 118-120, 121-134)

протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которого в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

Адрес> изъято: стеклянный пузырек с надписью «АСЕПТОЛИН» (том № 1, л.д. 136-138, 139-142)

рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 

<

Дата>, КУСП 

<

№> (том №2, л.д. 111)

рапортом Свидетель №3 от 

<

Дата> о наличии оперативной информации о том, что ФИО7, 

<

Дата> рождения и ФИО4, 

<

Дата> рождения, проживающие по адресу: 

<

Адрес>, осуществляют дистанционный сбыт, синтетических наркотических средств с использованием месседжера «TELEGRAM» магазин «MasterKladSamara» имя пользователя «@...». (том №2, л.д. 113)

постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение», что ФИО7, 

<

Дата> рождения, проживающий по адресу: 

<

Адрес>, осуществляют дистанционный сбыт, синтетических наркотических средств с использованием месседжера «TELEGRAM» магазин «MasterKladSamara» имя пользователя «@...» (том №2, л.д. 114 -115)

актом исследования денежных средств, с иллюстрированной фототаблицей от 

<

Дата>, согласно которого ФИО7 выдал из правого переднего кармана джинсов надетых на нем прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения и пакетик с застежкой зипп-пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском печати «Для пакетов 1». ФИО7 пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «спайс» для дальнейшего сбыта. А из левого кармана нагрудного наружного кармана куртки надетой на нем ФИО7 выдал сотовый телефон «Самсунг» и сообщил графический код разблокировки (том №2, л.д. 116-118, 119-123)

актом наблюдения от 

<

Дата>, составленным на основании п. 6 ч. 1 ст. 6 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в котором изложен ход проведения ОРМ «Наблюдение» (том №2, л.д. 124-125)

постановлением о представлении результатов ОРД органу расследования: рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата>; постановление о рассекречивании сведений, и их носителей от 

<

Дата>; рапорт от 

<

Дата>; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата>; акт исследования предметов от 

<

Дата>; фототаблица к акту исследования предметов от 

<

Дата>; акт наблюдения от 

<

Дата>; опрос ФИО7 от 

<

Дата>; объяснение ФИО4 от 

<

Дата>; объяснение Свидетель №1 от 

<

Дата>; опрос Свидетель №5 от 

<

Дата>; направление на исследование от 

<

Дата>; справка об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>; копия паспорта на имя ФИО7; направление на медицинское освидетельствование от 

<

Дата>; акт медицинского освидетельствования на имя ФИО7 (том №2, л.д. 109- 141).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном доказана. Органами предварительного следствия действия ФИО7, были квалифицированы по ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (2 эпизода) - как сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в сбыте наркотических средств и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Оснований не доверять опрошенным свидетелям у суда не имеется, поскольку никаких оснований для оговора подсудимого у них не установлено, кроме того, показания свидетелей подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела.

Так, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотиков приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объём), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителями и т.п.

Судом установлено, что у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелось достаточно сведений о незаконной деятельности ФИО7 в сфере незаконного оборота наркотиков.

Указанные в приговоре оперативно-розыскные мероприятия произведены по делу при наличии оснований, предусмотренных ст.7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановлений о проведении ОРМ, вынесенных в соответствии со ст. 8 указанного нормативного акта, уполномоченными на то должностными лицами.

Проведение этих мероприятий обосновано и мотивировано, поскольку они проведены в целях установления и изобличения лиц, участвовавших в сбыте наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, в целях пресечения и раскрытия их противоправной деятельности, при наличии оперативно-значимой информации по данным фактам, что подтверждено соответствующими рапортами сотрудников ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску. Указанные ОРМ проведены на основании мотивированных постановлений, утверждённых уполномоченным лицом – руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Сотрудники полиции действовали законно, объём и характер их действий определялся задачами оперативно-розыскных мероприятий.

Доказательства, полученные в результате всех оперативно-розыскных мероприятий, проведённых в отношении ФИО7 надлежащим образом легализованы и приобщены к материалам дела.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст.84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Суд оценивает показания всех свидетелей по делу достоверными, объективными, полностью согласующимися как между собой, а также полностью подтвержденными иными объективными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку приведённых в приговоре в качестве доказательств заключений, судебных экспертиз, суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, их выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять, изложенным в экспертизах выводам, не имеется.

В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимого в полном объёме предъявленного тому обвинения.

Суд соглашается с позицией государственного обвинения и действия ФИО7 квалифицирует:

- по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 18.01.2019 г.) - как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта от 29.01.2019 г.) – как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере; 

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 22,71 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Подсудимый действовал с прямым умыслом, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимал общественную опасность своих действий, желал и достиг наступления преступного результата при сбыте наркотического средства.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, а также постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в действиях ФИО7 по факту изъятия наркотического средства массой 22,71 грамма суд признаёт покушение на сбыт наркотического средства, в крупном размере.

Суд не соглашается с позицией защиты в части непризнания вины ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - по факту изъятия наркотического средства массой 22,71 грамма - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере и полагавшего, что его действия в данном случае должны быть квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку указанные наркотические средства он хранил при себе для личного употребления, однако указанные доводы не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, о том, что указанные наркотические вещества ФИО7 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, свидетельствует тот факт, что подсудимый занимался сбытом наркотических средств, изъятая у него масса наркотического вещества многократно превышает разовую дозу потребления, при нем так же был изъят реагент для изготовления наркотических средств, кроме того, сам подсудимый в ходе судебного заседания пояснил, что если бы ему позвонил потребитель наркотического средства с просьбой о продаже наркотика, то он реализовал наркотик из той массы, которая находилась в тот день при нем. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО7 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетнего ребенка, подсудимый участвует в его воспитании; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья: 

<

данные скрыты>; суд учитывает, что на момент совершения преступлений ФИО7 было всего 19 лет, он был 

<

данные скрыты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающими наказание, по эпизоду от 29.01.2019 г. – положения ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Всю совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств суд считает достаточной для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО7 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и имеющие повышенную социальную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием, т.к. его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания и изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений предусмотренных п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, то есть не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Так же суд не усматривает оснований с учётом данных о личности подсудимого и его материального положения, для применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО7 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 18.01.2019 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 29.01.2019 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 29.01.2019 г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО7 наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с 12 августа 2019 года.

Зачесть осужденному ФИО7 на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время нахождения под домашним арестом в период с 31.01.2019 г. по 06.03.2019 г. включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, и время содержания под стражей в период с 07.03.2019 г. по 11.08.2019 г. и 12.08.2019 г. по день вступления приговора в законную силу в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- в опечатанном полимерном пакете - сотовый телефон «SAMSUNG» с сим - картой, принадлежащий обвиняемому ФИО7; сотовый телефон «HONOR А7» с сим- картой, принадлежащий свидетелю ФИО4; коробка из-под сотового телефона телефон «HONOR А7», принадлежащий свидетелю ФИО4 IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>; именная пластиковая карта «Сбербанк» VISA ELECTRON 

<

данные скрыты>, хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области – вернуть ФИО4; 

- сверток из газеты с веществом растительного происхождения внутри, стеклянный пузырек с надписью «АСЕПТОЛИН», сим- карта оператора сотовой связи «Теле2» с идентификационным номером 

<

№>; сим- карта оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 

<

№>; 36 полимерных пакетов с застежкой на горловине изъятые по адресу: 

<

Адрес>; хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области- уничтожить; 

- договор Ростелекома об указании услуг связи 

<

№> на 6 листах; документы, переданные сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску из ПАО «Сбербанк России» на 3 листах о движении денежных средств по карте 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> - счет 

<

№>, открыта на ФИО4, 

<

Дата> рождения; сведения из QIWI- Q- кошелек 

<

№> создан 

<

№>. IP регистрации 

<

№>. ИН ФИО: 

<

данные скрыты>, сумма 800 рублей. Всего на листах 4 листах; за 29.01.2019, Терминал Qiwi перевод денежных средств в сумме 800 рублей от абонента 

<

№>. Всего на листах 4 листах; материалы ОРД, собранные оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Новокуйбышевску на 41 листах; 34 листах, 35 листах; DVD - R диск, переданный из ПАО «Сбербанк России»; DVD - R диск, с видеопросом ФИО4; сведения из Ростелеком о владельце договора 

<

№> - ФИО4, с IP- адресом- 

<

№> IP- адресом- 

<

№>- 

<

Адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Ежембовская